
PROSINEC 2009 • číslo 169

Rozsvěcování 
Vánočního 

stromu
str. 3

BESEDNÍK
Karmaš CUP

str. 20

Předání ZŠ a 
MŠ

str. 10

noViny Města KRaVaře

Milí farníci, všichni obyvatelé města Kravaře,

přejeme Vám, ať v době přicházejících Vánoc v sobě každý z nás objevíme 
zdroj pokoje, radosti, naděje a především lásky. Ať nově objevíme to, co drží 
pevně každého z nás jednotlivě, ale i celou naši zemi, a to nejen v dobách 
krize, ale i v dobách dobrých. A přejeme nám všem, ať nám čas laskavosti 
vydrží i po celý příští rok 2010.

Za Římskokatolickou farnost v Kravařích: 

Bohuslav Novák – farář
Tomáš Čirž – kaplan
Jiří Ondruš – kaplan
Vlastimil Krajčovič – jáhen 

Vážení spoluobčané,
již tradičně je měsíc prosinec, adventní doba, časem, 
který by měl být předzvěstí pohody, radosti a 
nejkrásnějších svátků v roce. Ne vždy to je tak 
doslova, dost často panuje i stres, zvýšené emoce a  
snaha zabezpečit Vánoce hlavně po materiální stránce. 
Hodně příprav a nákupů, aby bylo všechno dokonalé a 
ani se nestačíte otočit a rázem je všechno pryč. Neměli 

bychom se nechat utahat předvánočním shonem, vždyť 
ono na tom zase tak nezáleží, jestli je vše podle našich 
představ udělané. Vánoce stejně budou, ať jsme stihli či 
nestihli perfektní úklid či napéct spoustu cukroví...
Říká se, že Vánoce jsou svátky klidu, míru a také dětské 
radosti. Nejen dětem, ale i dospělým dělají přirozeně 
radost dárky, ale je fakt, že někdy podlehneme představě, 
že platí jakási přímá úměra: čím víc dárků, tím více 
radosti. Dárek však není jen ta konkrétní věc, která 
se dává a která má hodnotu vyjádřitelnou v penězích. 
Dárek je především  symbol, který říká obdarovanému
„mám tě rád“ a něco takového se penězi vyjádřit nedá. V 
tom dárku, pokud je myšlen opravdu upřímně, dáváme 
totiž sami sebe. 
A to je právě to, co bychom měli o Vánocích zažít. 
Využijte tedy krásnou příležitost, vážení spoluobčané, 
prožít opět jedny Vánoce tak, aby ty Vaše, v kruhu 
Vašich blízkých, byly jedny z nejhezčích! 

Ing. Andreas Hahn, starosta
Jana Ligasová, místostarostka
Alois Hadamczik, místostarosta
Členové Zastupitelstva města
Redakce Besedníku



Str. 2                                                                                                                                          BESEDNÍK č. 169

Bazén Sauna a solárium
         
18.12. Pátek od 8,00 do 21,00 od 14,00 do 21,00 společná
21.12. Pondělí od 13,00 do 21,00 od 14,00 do 21,00 společná
22.12. Úterý od 8,00 do 21,00 od 14,00 do 21,00 muži

P r á z d n i n y

23.12. Středa od 8,00 do 21,00 od 14,00 do 21,00 ženy
24.12. Čtvrtek od 8,00 do 12,00 zavřeno
25.12. Pátek od 14,00 do 21,00 od 14,00 do 21,00 společná
26.12. Sobota od 8,00 do 21,00 od   8,00 do 21,00 muži
27.12. Neděle od 8,00 do 21,00 od   8,00 do 21,00 ženy
28.12. Pondělí od 8,00 do 21,00 od 14,00 do 21,00 společná
29.12. Úterý od 8,00 do 21,00 od 14,00 do 21,00 muži
30.12. Středa od 8,00 do 21,00 od 14,00 do 21,00 ženy
31.12. Čtvrtek od 8,00 do 13,00 zavřeno
 1. 1. Pátek od 14,00 do 21,00 od 14,00 do 21,00 společná
 2. 1. Sobota od 8,00 do 21,00 od   8,00 do 21,00 muži
 3. 1. Neděle od 8,00 do 21,00 od   8,00 do 21,00 ženy

Aquaerobik  Cvičí
22.12. Úterý od 19,00 do 20,00 od 21,00 do 22,00 Lída
23.12. Středa     od 20,00 do 21,00 Petra

V týdnu od 28.12. do 31.12. cvičení odpadá.   
Další hodina bude 5.1.2010.

OTEVÍRÁCÍ DOBA 
AQUAPARKU BĚHEM 
VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ

Pondělí 21.12. od 8.00 do 17.00 hod.
Úterý  22.12. od 8.00 do 15.00 hod.

Středa  23.12. od 8.00 do 12.00 hod.
Polední přestávka od 12.00 do 13.00 hod.

ÚŘEDNÍ DNY MěÚ 
KRAVAŘE V DOBĚ 

VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ

VE DNECH OD 28. -  31.12. 
ÚŘAD UZAVŘEN.

Po zájezdech důchodců, v červnu 
letošního roku, se našla v autobuse 
dámská bunda. Majitelka si  j i  může 
vyzvednout v kanceláři  vedoucí odboru 
sociálních věcí na Městském úřadu v 
Kravařích.

Irena Sentenská
vedoucí odboru sociálních věcí

UPOZORNĚNÍ

ž i V O t N í  j U b i l E U M 
V  l i S t O PA D U  S l AV í :

80 let

99 let

Stoklasa Kurt
Guldová Erna

Papežová Anežka

92 let
Reszowská Kateřina

jUbilANtůM PŘEjEME HODNě ZDRAVí 
A SPOKOjENOSti.

85 let
Harasimová Anna

MĚŘENÍ TERMOVIZÍ 

Úniky tepla, tepel. izolace a netěsnosti ve všech typech 
objektů (rod. domy, panelové domy, hotely, průmyslové 
objekty ap.)
 
Měření el. instalace v jednotlivých bytech panelových 
domů jako prevence proti případnému zahoření, vzniku 
požáru a následnému ohrožení obyvatel v celém panelovém 
domě.  

V elektrotechnice, energetice, strojírenství, topenářství 
a všude tam, kde je potřebná  a žádoucí tepelná diagnostika 
součástí.

Podrobnosti na:  
www.mereni-termovizi.cz            tel.: 777 229 779

N A b í Z í M E  M O ž N O S t  Z A K O U P E N í 
D Á R K O V Ý C H  P O U K Á Z E K  N A 

V S t U P N É  D O  b A Z É N U  A S A U N Y, 
j A K O  O R i G i N Á l N í  D Á R E K .

• Hledáme pronájem nebytových prostor 
  (s výlohou) pro salón společenských oděvů.
  Tel.: 607 677 072; e-mail: salonjas@seznam.cz

ŘÁDKOVÁ INZERCE



BESEDNÍK č. 169                                                                                                                                          Str. 3

den otevřených dveří  na čistírně 
odpadních vod

Ve středu 25. listopadu proběhl den otevřených dveří na Čistírně 
odpadních vod.
Tato akce pro veřejnost proběhla tři týdny po oficiálním ukončení 
výstavby a slavnostním zahájení provozu.
„Možnost prohlédnout si veškerá technologická zařízení a areál 
objektu využilo od rána do 16,00, kdy jsme byli všem zájemcům k 
dispozici, okolo 200 osob.“ uvedl Karel Zeiss, manažer projektu.
Na vlastní oči tak mohli obyvatelé Kravař a další návštěvníci vidět 
postup zpracování domovních splaškových vod a jejich otázky 
byly zodpovězeny kvalifikovanou obsluhou, manažerem projektu 
a zástupcem stavby. 
„Nejpočetnější skupinou, která nás dnes navštívila byli žáci základní 
školy v Koutech, kterým názorná exkurze na čistírně přispěla k 
rozšíření znalostí, vyučovaných v hodinách odborných předmětů“, 
upřesnil Karel Zeiss. „I nadále nabízíme dalším zájemcům možnost 
odborných exkurzí na čistírně odpadních vod, na kterou je však 
nutné se dopředu objednat“ dodává závěrem pan Zeiss.

CVČ Kravaře společně s 
Městem Kravaře, v sobotu 28. 
listopadu, poprvé slavnostně 
rozsvítili vánoční strom a tím i 
zahájili jedno z nejkrásnějších 
období roku. Bohatý program 
byl zajímavý pro děti i dospělé. 
Celým podvečerem nás provázel 
David Jakš, moderátor rádia Čas. 
Kromě vystoupení pěveckých 
sborů CVČ, ZŠ Kravaře a ZŠ 
Kravaře - Kouty, které navodily 
tu správnou vánoční atmosféru, 
mohly děti napsat dopis Ježíškovi. 
Dopisy přivázali na zakoupené 
balónky a po rozsvěcení stromu 
společně vypustili balónky až 

ke hvězdám. Občerstvení pomohla zajistit paní 
Jařabová, která každému dítěti sponzorsky 
věnovala linecké cukroví, dospělí se mohli zahřát 
svařákem. Při této slavnostní příležitosti, jsme 
také vyhodnotili a odměnili vítěze soutěže „O 
nejkrásnější halloweenové strašidlo“ (výsledky 
soutěže naleznete na str. 9). První ročník této 
akce se opravdu vydařil, pořadatelé byli vylice 
překvapení velkou účastí. Všichni odcházeli s 
tou správnou vánoční náladou. Těšíme se, že 
se tato slavnostní akce stane pro naše město 
tradicí.
Záznam z akce můžete zhlédnout na 
www.hlucinsko.tv

roZsvítiL i  JsMe vÁnoční  stroM

V sobotu 14. listopadu proběhlo v prostorách 
zámku letos již třetí vítání nových občánků 
města. Přivítali jsme tyto děti:

Nela Mašíková
Filip Malý

Maxmilian Jankovič
Ondřej Podmol

Daniel Rossmann
Elen Osráková
Michal Uvíra

Vojtěch Sněhota
Pavel Ploch

Nelly Masiariková
Jan Hanzlík

Marie Natálie Malurová
Amálie Prokšová

Boris Titz
Patrik Cejpek

Daniel Minarčík
Dominik Křesťan
Tobias Chmela
Matouš Ignác

Blahopřejeme!

vítÁní 
občÁnků



U s n e s e n í
z 84. schůze Rady města Kravaře 

konané dne 12.10. 2009 v zasedací 
síni MěÚ Kravaře

R a d a  města
b e r e    n a    v ě d o m í
veškeré předložené a projednané ústní a písemné 
zprávy, informace, žádosti a připomínky zejména: 
• kontrolu plnění úkolů z minulé 83. schůze rady 
města
• oznámení o zahájení stavebního řízení „Kabelové 
zasmyčkování kVN 22kV č. 261 ul. Poštovní, 
Opavská do trafostanice Penny Market Kravaře“ na 
pozemcích parc. č. 664/1, 733/1, 4378/1, 2402/1, 
2410 k.ú. Kravaře ve Slezsku
• hospodaření  odboru relaxace a sportu za leden až 
srpen 2009
• vyhodnocení celostátní akce 18. ročníku soutěže 
„Plavecká soutěž měst“      organizované agenturou 
Sprint a Českým olympijským výborem dne 
7.10.2009 a umístění města Kravaře v kategorii měst 
do 20 000 obyvatel na druhém místě; předání daru 
nejúspěšnějším plavcům proběhne na zasedání  
zastupitelstva dne 4. listopadu 2009 
• informace o zneužívání školního hřiště při Základní 
škole Kravaře-Kouty, příspěvková organizace,  s tím 
že bude další spolupráce s Policí ČR a Městskou 
policí Kravaře
• Domov pro seniory sv. Hedviky – Kravaře, 
příspěvková organizace  - informace Plnění 
záměru opravy vedlejší hospodářské budovy 
– výsledek výběrového řízení na dodavatele stavby 
– financování 
s c h v a l u j e
• oslovení níže uvedených uchazečů k předložení 
cenové nabídky na veřejnou zakázku malého rozsahu 
„Údržba zámeckého parku v Kravařích“, a to: 
 • Sadové úpravy s.r.o., 793 91 Úvalno 
350, IČ 27822001
 • Tomáš Hájovský, Jasénky 190/5, 748 01 
Hlučín, IČ 42074509
 • ARBOR MORAVIA s.r.o., Opletalova 
608/2 736 01 Havířov - Šumbark, IČ 25383035
 • Petr Vykrut – Zahradní služby, U Haldy 
1616/68, 700 30 Ostrava – Hrabůvka, IČ 47165006
• poskytnutí neinvestičního příspěvku Sdružení rodičů 
a přátel dětí při ZŠ Kravaře-Kouty ve výši 5.000,-
- Kč na úhradu nákladů spojených s pořádáním 
Mikulášské nadílky dne 08.12.2009 v aquaparku 
Kravaře, schvaluje text smlouvy a pověřuje starostu 
k podpisu této smlouvy 
• přijetí sponzorského finančního daru pro zajištění 
autobusu na dovoz žáků základních škol z okolních 
obcí na akci „Plavecká soutěž měst“, konaná dne 
07.10.2009 v aquaparku v Kravařích, a to: 
 • od obchodní společností Petrometal 
s.r.o., se sídlem Rýdlova 1431/3, 251 01 Říčany,  IČ 
27608603 ve výši 500,--Kč
 • od Josefa Švančara, s místem podnikání 
Sluneční 1468/4, 747 21 Kravaře – Kouty,   IČ 
12697974, ve výši  1.400,-- Kč
 •od Rudolfa Ausficera, s místem podnikání 
Opavská 3319/45b, 747 21 Kravaře, IČ 12695165, ve 
výši 1.000,-- Kč
         a pověřuje starostu k podpisu potvrzení o přijetí 
sponzorského daru
s o u h l a s í
• s přístavbou k hospodářské části budov a zbudování 
nové střešní konstrukce hospodářských stavení 
stojících na pozemku parc. č. 3 v obci Kravaře a v 
katastrálním území Kravaře ve Slezsku, jenž jsou 
napojeny na zdivo budovy č.p. 405 v části Kravaře, 
v obci Kravaře a v katastrálním území Kravaře ve 
Slezsku za předpokladu, že mezi stěnami budovy č.p. 
405 v části Kravaře, v obci Kravaře a v katastrálním 
území Kravaře ve Slezsku a novou přístavbou k 
hospodářské části budov na pozemku parc. č. 3 
v obci Kravaře a v katastrálním území Kravaře ve 

Str. 4                                                                                                                                          BESEDNÍK č. 169

Slezsku bude dilatační spára a s napojením nové 
střešní konstrukce hospodářských stavení stojících 
na pozemku parc. č. 3 v obci Kravaře a v katastrálním 
území Kravaře ve Slezsku na budovu č.p. 405 v 
části Kravaře, v obci Kravaře a v katastrálním území 
Kravaře ve Slezsku a kotvení lemovacího plechu do 
zdiva budovy č.p. 405 v části Kravaře, v obci Kravaře 
a v katastrálním území Kravaře ve Slezsku, dle situací 
Místo stavby: Kravaře ve Slezsku, parc. č. 3, Investor: 
Římskokatolická farnost Kravaře, Název akce: FARNÍ 
AREÁL V KRAVAŘÍCH rekonstrukce II etapa, Objekt: 
SO 02 – Hospodářské křídlo, část: 1. Architektonicko-
stavební řešení, Název přílohy:půdorys přízemí 
– návrh a půdorys střechy – návrh,  vypracovaných 
projektantem Ing. arch. Markem Štěpánem, datum 
09/2009, č. přílohy 02.A/2.02 a 02.A/2.04, za 
předpokladu vydání kladného závazného stanoviska 
Městského úřadu Kravaře, oddělení speciálních 
činností a služeb s výše uvedenou úpravou na 
budově č.p. 405 v části Kravaře v obci Kravaře a v 
katastrálním území Kravaře ve Slezsku (nemovitá 
kulturní památka)
r o z h o d l a
• na základě výzvy a předložených nabídek uchazečů 
(Antonín Essler, s místem podnikání Novodvorská 
3179/88, 747 21 Kravaře, IČ 12123323; Jan Kašný, s 
místem podnikání Nádražní 876/10, 747 21 Kravaře, 
IČ 68930721; Norbert Rybka, s místem podnikání 
Kostelní 733/2b, 747 21 Kravaře, IČ 47639890), o 
přidělení  veřejné zakázky malého rozsahu „Oprava 
střechy na objektu CVČ“, Janu Kašnému, s místem 
podnikání Nádražní 876/10, 747 21 Kravaře, IČ 
68930721, schvaluje text smlouvy o dílo a pověřuje 
starostu k podpisu smlouvy
• na základě  výzvy a předložených nabídek uchazečů  
(UniCredit Bank Czech Republik, a.s., se sídlem 
Na Příkopě 858/20, 111 21 Praha 1, IČ 64948242; 
Komerční banka a.s., se sídlem Na Příkopě 33, č.p. 
969, 114 07 Praha 1, IČ 45317054; Československá 
obchodní banka, a.s., se sídlem Radlická 333/150, 
150 57 Praha 5, IČ 00001350; Česká spořitelna 
a.s.,  se sídlem Olbrachtova 1929/62, 140 00 Praha 
4,  IČ 45244782), o přidělení veřejné zakázky malého 
rozsahu  „Akceptace platebních karet na provozovně 
Kostelní 2075/28b, 747 21 Kravaře “   akciové 
společnosti Česká spořitelna,  a.s.,  se sídlem 
Olbrachtova 1929/62, 140 00 Praha 4,  IČ 45244782,   
schvaluje text  Smlouvy o výpůjčce platebního 
terminálu s příslušenstvím a text Smlouvy o přijímání 
platebních karet při placení zboží a služeb a pověřuje 
starostu k podpisu těchto smluv
u k l á d á 
vedoucímu odboru MH a IV
• pozvat na příští jednání rady města zástupce 
Koordinátora ODIS s.r.o. Ostrava, k podání bližšího 
vysvětlení k dodatkům ke smlouvám o závazku 
veřejné služby ve veřejné linkové osobní dopravě k 
zajištění ostatní dopravní obslužnosti
• vyzvat uživatele vyhrazených parkovacích míst na 
ul. Náměstí, k předložení dokladů opravňujících k 
jejich využívání a s výsledkem seznámit radu města
p o v ě ř u j e 
starostu
• k podpisu notářského zápisu sepsaného dne 
12.10.2009  JUDr. Hanou Kožiakovou, notářem v 
Opavě, týkajícího se průběhu podávání, hodnocení 
a výběru nabídek dle „Podmínek prodeje pozemku 
parc. č. 3770/8 v obci Kravaře, v katastrálním území 
Kravaře ve Slezsku“, schválených Zastupitelstvem 
města Kravaře na jeho 33. zasedání konaném dne 
23.09.2009
• k podpisu notářského zápisu sepsaného dne 
12.10.2009 JUDr. Hanou Kožiakovou, notářem v 
Opavě, týkajícího se průběhu podávání, hodnocení 
a výběru nabídek  dle „Podmínek prodeje pozemku 
parc. č. 3794, 3796, 3805/19 v obci Kravaře, v 
katastrálním území Kravaře ve Slezsku“, schválených 
Zastupitelstvem města Kravaře na jeho 33. zasedání 
konaném dne 23.09.2009

b e r e    n a    v ě d o m í
veškeré předložené a projednané ústní a písemné 
zprávy, informace, žádosti a připomínky zejména:
• kontrolu plnění úkolů z minulé 84. schůze rady 
města
• plnění vybraných druhů příjmů k 30.9.2009
• hospodaření města za období leden – září 2009  
„Výkaz pro hodnocení plnění rozpočtu“
• bez připomínek Zápis ze dne 15.10.2009, který řeší 
další postup pořizování změny č. 5 územního plánu 
obce Kravaře
• zápis z komise bezpečnostně-dopravní konané dne 
30.09.2009
n e m á   n á m i t e k
• k návrhu Zásad územního rozvoje Moravskoslezského 
kraje
s c h v a l u j e 
• na základě prokazatelného rozhodnutí současných 
nájemníků o odmítnutí koupě bytových jednotek 
č.306/3, 306/6 a 306/7 v budově č.p.306 stojící na 
pozemku parc. č. 17/1, pozemek parc. č.17/1 zast. 
plocha a nádvoří a pozemek parc. č.17/3 ostatní plocha 
v obci Kravaře, k.ú. Kravaře ve Slezsku, a vedlejší 
stavby (hospodářské budovy) stojící na pozemku 
parc. č. 17/2 a pozemek parc. č.17/2 zastavěná plocha 
a nádvoří v obci Kravaře, k.ú. Kravaře ve Slezsku, 
pokračování prodeje těchto bytových jednotek v 
souladu se schválenými „Zásadami prodeje bytů 
v budově Novodvorská 306/18, z majetku města 
Kravaře“, a to obálkovou metodou ostatním zájemcům
• udělení plné moci panu Janu Hauserovi, aby jako 
pověřený zástupce města Kravaře jednal s Centrem 
pro zahraniční pomoc Ministerstva financí ČR v 
souvislosti s realizací projektu CZ0151 „Zlepšení 
vnitřního prostředí základní školy“, včetně textu Plné 
moci a pověřuje starostu k jejímu podpisu
• přílohu č. 1 ke Směrnici o provedení inventarizace 
za rok 2009
• přílohu č. 2 ke Směrnici o provedení inventarizace 
za rok 2009
• přílohu č. 1 ke směrnici č. 12 Metodika sestavení 
rozpočtu
• poskytnutí finančního příspěvku ve výši 2.000,-- Kč  
městu Dolní Benešov na akci „DĚTI  DĚTEM“, která se 
uskuteční 09.12.2009 ve 13,30 hod. v sálech kulturního 
domu v Dolním Benešově
• poskytnutí finančního příspěvku ve výši 15.000,-- Kč 
H.C. BULY Centrum, IČ 68177607 na úhradu nákladů 
spojených s činností hokejového klubu na rok 2009
• prodejní ceny těchto upomínkových předmětů a knih:
 Pivní korbel skleněný – 75,-- Kč vč. DPH
 Havířská kuchařka z Ostravska – 150,-- Kč  
vč. DPH 
• smlouvu o provedení umělecké produkce - „UMOWA 
KONCERTOWA Nr. 65/10/2009“ mezi Městem Kravaře 
a Zespolem Pieśni i Tańca „Ślask“ im. St. Hadyny ul. 
Zamkowa 3, 42-286 Koszeicin, NIP: 575-000-83-27, 
včetně jejího textu a pověřuje starostu k podpisu této 
smlouvy
• smlouvu o dílo na výuku anglického jazyka mezi 
Městem Kravaře a PhDr. Alfonsem Korpasem, 
Družstevní 14a, 747 05 Opava – Malé Hoštice, IČ 
44196695 včetně jejího textu a pověřuje starostu k 
podpisu této smlouvy
• text stanoviska Města Kravaře k návrhu Zásad 
územního rozvoje Moravskoslezského kraje
• pořízení územní studie „Za dědinou“ a úhradu nákladů 
na její pořízení Městem Kravaře
• zadání územní studie „Za dědinou“
• zplnomocnění Slezské projektové společnosti, spol.s 
r.o., Opava, Hradecká 3, 746 01 Opava k zastupování 
Města Kravaře ve všech úkonech při zajišťování 
rozhodnutí, souhlasů, stanovisek a vyjádření dotčených 
orgánů a správců inženýrských sítí k dokumentaci pro 

U s n e s e n í
z 85. schůze Rady města Kravaře 

konané dne 26.10. 2009 v kanceláři 
starosty



b e r e    n a    v ě d o m í 
veškeré předložené a projednané ústní a písemné 
zprávy, informace, žádosti a připomínky zejména:
• zprávu ověřovatelů zápisu  33. zasedání 
zastupitelstva města Ing. Martina Hagena a MUDr. 
Sylvy Náhlíkové 
• zprávu o plnění úkolů  33. zasedání  zastupitelstva 
města konaného dne 23.09.2009
• zprávu o činnosti  84., 85. a 86. schůze  rady města
• vyhodnocení celostátní akce 18. ročníku soutěže 
„Plavecká soutěž měst“ organizované agenturou 
Sprint a Českým olympijským výborem dne 
07.10.2009 a umístění města Kravaře v kategorii měst 
do 20 000 obyvatel na druhém místě;  předání daru 
a permanentky na vstup do aquaparku v Kravařích 
v hodnotě 1090,-- Kč nejúspěšnějším plavcům na 
dnešním zasedání zastupitelstva města a jsou to: 
kategorie muži 
 • Dominik Vavrečka, 
 • Jiří Baran,
 • Tomáš Čermák, 
kategorie ženy a dívky
 • Michaela Petrová,
 • Julie Smijová, 
 • Eva Maretová
 • Radka Kuruczová 
kategorie nejstarší muž 
 •Miroslav Palovsky
kategorie nejstarší žena 
 • Mária Mochová,             
kategorie nejmladší účastníci soutěže  
 • Šimon Všetečka, 
 • Adéla Kněžínková 
• dopis pana Miroslava Palovského - poděkování za 
milé přivítání a příjemný pobyt v aquaparku 
• hospodaření města za období leden – září 2009  
„Výkaz pro hodnocení plnění rozpočtu“
• plnění vybraných druhů příjmů k 30.9.2009
• předání permanentky na vstup do aquaparku v 
Kravařích v hodnotě 1090,-- Kč níže uvedeným 
členům Českého zahrádkářského svazu, základní 
organizace Kravaře a Pamětního listu 
  • Petr Arbter, 
 • Adolf Thiel, 
 • Krista Vilášková, 
 • Petra Arbterová, 
 • Markéta Richtrová, 
• informaci o nabídce školení přístupu k informačnímu 
systému datových schránek pro členy zastupitelstva 
města
• pozvánku členům Zastupitelstva města Kravaře 
na „KARMAŠ  CUP“ mezinárodní festival 
amaterského hokeje, který se uskuteční ve dnech 13. 
– 15.11.2009    
• informace k vyčištění řečiště na řece Opavě – 
odtěžení hlinitých nánosů listopad-prosinec 2009
• slavnostní ukončení výstavby veřejné splaškové 
kanalizace a objektu ČOV, které se uskutečnilo 
03.11.2009 a pozvání na „Den otevřených dveří“ dne 
25.11.2009 od 10,00 do 16,00 hodin na prohlídku této 
nové čističky odpadních vod
• pozvání na slavnostní ukončení akce „Zlepšení 
vnitřního prostředí ZŠ Kravaře, Komenského 14, 
které se uskuteční  v pondělí 23.11.2009 v 9,30 hodin 
a na akci „Rekonstrukce a nástavba MŠ Petra z 
Kravař“ téhož dne  v 11,00 hodin 
v o l í  
• předsedu návrhové komise pana Josefa Blokeše   
a 2 členy Petra Arbtra a Mgr. Lenku Hercíkovou na 
vypracování usnesení z  34. zasedání Zastupitelstva 
města Kravaře
u r č u j e 
• ověřovatelé zápisu z 34. zasedání Zastupitelstva 
města Kravaře,  konaného dne 04.11.2009
- Ing. Petra Muczku 
- Bc. Marii Meleckou 
s c h v a l u j e 
• program 34. zasedání zastupitelstva města

BESEDNÍK č. 169                                                                                                                                          Str. 5

b e r e    n a    v ě d o m í
veškeré předložené a projednané ústní a písemné 
zprávy, informace, žádosti a připomínky zejména:
• kontrolu plnění úkolů z minulé 85. schůze rady 
města
r o z h o d l a
• na základě výzvy a předložených nabídek 
uchazečů (Sadové úpravy s.r.o., 793 91 Úvalno 
350, IČ 2782200; Tomáš Hájovský, Jasénky 
190/5, 748 01 Hlučín, IČ 42074509;  Petr Vykrut, 
U Haldy 1616/68, 700 30 Ostrava – Hrabůvka, IČ 
47165006) o přidělení veřejné zakázky malého 
rozsahu „Údržba zámeckého parku v Kravařích“, 
společnosti Petr Vykrut, se sídlem U Haldy 
1616/68, 700 30 Ostrava - Hrabůvka, IČ 47165006, 
schvaluje text smlouvy o dílo a pověřuje starostu 
podpisem smlouvy
• o poskytnutí odměn za rok 2009 členům komisí 
rady města, kteří nejsou členy ZM za výkon funkce 
v komisích, ve stejné výši jako jsou stanoveny 
odměny za výkon funkce ve výborech a komisích 
pro členy ZM tj. 300,-- Kč měsíčně 
s c h v a l u j e
• nákup hmotného investičního majetku – 
transportní vozík k přepravě naporcovaných jídel 
v příspěvkové organizaci Domov pro seniory sv. 
Hedviky – Kravaře, příspěvková organizace

• začlenění do rozpočtu pro rok 2010 a 2011 finanční 
prostředky v celkové výši 21. 161 EUR (533.257,-
- Kč) na zajištění spolufinancování a  financování  
projektu  „Protipovodňová ochrana na Ratibořsko 
– Opavském pohraničí formou logistického vybavení 
a zdokonalování činnosti krizových složek“
• spolupráci města Kravaře s městem Racibórz na 
společném projektu z oblasti krizového řízení, ochrany 
obyvatelstva a požární ochrany; cílem spolupráce je 
předložení projektu do operačního  programu přes-
hraniční spolupráce ČR-Pl 2007-2013
• začlenění do rozpočtu pro rok 2010 předfinancování, 
financování a krytí případné ztráty provozování 
projektu „Rekonstrukce areálu školního hřiště ZŠ 
Komenského 14, Kravaře, venkovní sportoviště, 
dopravní hřiště s obsluhou“
• spolufinancování výuky dopravní výchovy pro 
základní školy v rámci své rozšířené působnosti
• poskytnutí půjčky Základní škole Kravaře, 
příspěvková organizace ve výši 3.375.973,-- Kč 
účelově na úhradu nákladů spojených s realizací 
akce „Vybudování odborných učebene a relaxačních 
zón pro výuku žáků druhého stupně základní školy.
r o z h o d l o
• o odmítnutí nabídky pana Ing. Daniela Přibyly, na 
prodej pozemku parc. č. 729/2 orná půda o výměře 
135 m2 v obci Kravaře, v katastrálním území Kravaře 
ve Slezsku, za kupní cenu 200,-- Kč za jeden m2; 
není záměrem  města Kravaře tento pozemek 
již  v současné době nabýt do vlastnictví, než byl 
návrh města ohledně výše kupní ceny panem Ing. 
Danielem Přibylou akceptován, město Kravaře přijalo 
jiné řešení
• o nevyhovění požadavku paní Marie Rohowské, 
týkajícího se kupní ceny za prodej pozemku parc. č. 
728/2 orná půda o výměře 42 m2 v obci Kravaře, v 
katastrálním území Kravaře ve Slezsku, ve výši 200,-
- Kč za jeden m2; není záměrem  města Kravaře tento 
pozemek již v současné době nabýt do vlastnictví, 
město Kravaře přijalo jiné řešení (výše kupní ceny 
byla vázána na kupní cenu za prodej pozemku parc. 
č. 729/2 obec Kravaře a katastrální území Kravaře 
ve Slezsku)
• o poskytnutí odměn za rok 2009 členům výborů, 
kteří nejsou členy ZM za výkon funkce ve výborech 
ZM za rok 2009 ve stejné výši jako jsou stanoveny 
odměny za výkon funkce ve výborech členům ZM tj. 
300,-- Kč měsíčně 
u d ě l u j e 
• Pamětní list Českému zahrádkářskému svazu, 
základní organizaci  Kravaře u příležitosti 50-ti let 
založení zahrádkářského svazu v Kravařích, za 
obohacení společenského a kulturního života a za 
příkladnou spolupráci s městem
• Pamětní list panu Petru Arbterovi, jednateli Českého 
zahrádkářského svazu, základní organizace  Kravaře   
u příležitosti 50-ti let založení zahrádkářského svazu v 
Kravařích, za obohacení společenského a kulturního 
života a za příkladnou spolupráci s městem
• Pamětní list panu Adolfu Thielovi,  předsedovi 
Českého zahrádkářského svazu, základní 
organizace Kravaře u příležitosti 50-ti let založení 
zahrádkářského svazu v Kravařích, za obohacení 
společenského a kulturního života a za příkladnou 
spolupráci s městem
• Pamětní list paní Kristě Viláškové, člence Českého 
zahrádkářského svazu, základní organizace  Kravaře   
u příležitosti 50-ti let založení zahrádkářského svazu v 
Kravařích, za obohacení společenského a kulturního 
života a za příkladnou spolupráci s městem
• Pamětní list slečně Petře Arbterové, člence Českého 
zahrádkářského svazu, základní organizace  Kravaře   
u příležitosti 50-ti let založení zahrádkářského svazu v 
Kravařích, za obohacení společenského a kulturního 
života a za příkladnou spolupráci při organizování 
zahrádkářských výstav
•Pamětní list paní Markétě Richtrové člence Českého 
zahrádkářského svazu, základní organizace  Kravaře   
u příležitosti 50-ti let založení zahrádkářského svazu v 
Kravařích, za obohacení společenského a kulturního 
života a za příkladnou spolupráci při organizování 
zahrádkářských výstav

stavební řízení stavby „Inženýrské objekty v lokalitě 
Böhmova“
• podání žádosti o připojení lokality „Böhmova“ k 
distribuční soustavě, provozovatel ČEZ Distribuce a.s.  
a pověřuje starostu podpisem žádosti
• podání žádosti o připojení lokality „Böhmova“ k 
distribuční soustavě, provozovatel RWE Distribuční 
služby s.r.o. a pověřuje starostu podpisem žádosti
• Smlouvu o financování z Fondu mikroprojektů v 
Euroregionu Silesia v rámci Operačního programu 
přeshraniční spolupráce Česká republika – Polská 
republika 2007–2013 č. ERS-CZ/2009/01258, mezi 
městem Kravaře a Euroregion Silesia – CZ se sídlem: 
Horní nám. 69, Opava, 746 26, IČ 68941773, včetně 
jejího textu a pověřuje starostu k podpisu smlouvy
• Dohodu o spolupráci na projektu realizovaného 
z prostředků Operačního programu přeshraniční 
spolupráce Česká republika – Polská republika 2007 – 
2013, včetně jejího textu a pověřuje starostu k podpisu 
této dohody
• přijetí účelové neinvestiční dotace z rozpočtu 
Moravskoslezského kraje pro rok 2009 na zabezpečení 
akceschopnosti jednotky sboru dobrovolných hasičů v 
celkové výši 18.000,-- Kč
r o z h o d l a
• o  uzavření licenční smlouvy a přílohy licenční smlouvy 
na rok 2009 mezi městem Kravaře a   Ochrannou 
asociací zvukařů – autorů, občanským sdružením, se 
sídlem Žitná 1575/49, 110 00 Praha 1, IČ 266 30 192, 
schvaluje text smlouvy a přílohy smlouvy a pověřuje 
starostu k jejímu podpisu
u k l á d á 
vedoucí odboru vnitřních věcí
• vyzvat vlastníky pozemků parc. č. 1308/1, 1312/1, 
1314/1, 1315/1, 1321/2, 3732/2, 3732/3 v obci Kravaře, 
v katastrálním území Kravaře ve Slezsku, aby sdělili 
své podmínky prodeje, včetně ceny, částí těchto 
pozemků dle geometrického plánu vyhotoveného 
obchodní společností „MIKROAREA, s.r.o.“ číslo plánu 
2363-120/2009
n e s c h v a l u j e 
• smlouvu o zveřejnění inzerce ve Zlatých stránkách 
mezi obchodní společnosti MEDIATEL, spol. s r.o., se 
sídlem Thámova 137/16, 186 00 Praha 8, IČ 26757052 
a městem Kravaře

U s n e s e n í
z 86. schůze Rady města Kravaře 

konané dne 4.11. 2009 v Rytířském 
sále na zámku v Kravařích

U s n e s e n í
z 34. zasedání Zastupitelstva města 
Kravaře konaného dne 4.11. 2009 v 

Rytířském sále na zámku v Kravařích



Každý rok dochází během prosincových 
dní k požárům od hořících svíček, 
zejména těch umístěných na 
adventních věncích či vánočních 
stromcích. Sami dobře víme, že se 
zapálenou svíčkou se nemusíme 
setkat pouze v období adventu a 
vánočních svátků, ale i při jiných 
příležitostech (např. dekorace na stůl, 
na hroby, v olejových či aromatických 
lampách). Světlo svíček může přinést 
do každého domova atmosféru klidu, 
pohody, duchovna, ale také neštěstí, 
pláč, ztráty na majetku, zdraví a někdy i 
životech. Abychom předešli podobným 
nepříjemným zážitkům s ohněm, měli 
bychom dodržovat několik zásadních 
rad, jak nakládat se zapálenými 
svíčkami.
• Zapálené svíčky, ať již umístěné na 
adventním věnci, vánočním stromku 

nebo jinde, nesmíme nikdy nechat 
během jejich hoření bez dozoru. 
Musíme je zhasnout vždy, když 
opouštíme domov nebo jdeme spát. 
Zvlášť si musíme dávat pozor, aby na 
hořící svíčku nedosáhly malé děti!
• Je nutné si uvědomit, že zapálenou 

svíčku nelze položit kamkoliv a 
na cokoliv. V každém případě by 
svíčka měla být umístěna na stabilní 
nehořlavé podložce, bránící přímému 
kontaktu hořící svíčky s podkladem 
(např. ubrusem, ubrousky z hořlavého 
materiálu, chvojím adventního věnce 
apod.)
• Také je třeba si dát pozor na vznik 
průvanu v místnosti, který může 
plamen rozkmitat a zapálit okolní 
ozdoby na adventním věnci či svícnu, 
zapálit záclonu, závěs nebo svíčku 
převrhnout a zapálit jiné vybavení 
domácnosti.
U adventních věnců je třeba si zjistit, 
zda jde o adventní věnce, na kterých 
lze svíčky zapalovat, nebo zda jde 
o věnce pouze dekorativní, kde jsou 
svíčky bez jakýchkoliv podkladních 
misek jen tak přilepené na věnci. 
Také klasické svíčky, které použijeme 
na rozsvícení vánočních stromků, musí 
být opatřeny nehořlavou podložkou, 
která zachycuje žhavý vosk a brání 
přímému styku s jehličím. Svíčky 
vždy musíme umístit v dostatečné 
vzdálenosti od hořlavých materiálů, 
jako jsou větvičky jehličnatých stromů a 
další ozdoby z plastů, textilií či papíru.
Poznámka: (Ještě 10 cm od 
plamene svíčky teplota přesahuje 
200 °C, což stačí k zapálení papíru, 
textilií, plastů, sousední větvičky na 
vánočním stromku apod.)

Mějme na paměti, že každý 
prodávaný výrobek (i adventní 
věnec či svíčka) musí být opatřen 
návodem na použití, kde má 
být uvedeno, jak s předmětem 
bezpečně zacházet a jak ho 
správně používat.

Str. 6                                                                                                                                          BESEDNÍK č. 169

POžÁRNí OCHRANA

Hasiči v Moravskoslezském kraji vyjíždějí stále 
častěji k požárům sazí a dehtových usazenin 
ve špatně udržovaných komínech. Škody se 
mohou vyhoupnout až do stovek tisíců a ohrozit 
i lidské životy. 
Za nezávadný stav komínů přitom nese 
odpovědnost správce nebo majitel objektu, 
nikoliv kominík. Hlavní příčinou bývá zanedbaná 
údržba komínového tělesa. Ke vznícení a 
hoření usazenin v komíně tak dochází kvůli 
nerespektování intervalů čištění, nebo dokonce 
po několikaletém nečištění komínu. Přitom 
vyhláška č. 111/1981 Sb., o čištění komínů, 
ukládá majitelům domů a bytů zajišťovat čištění 
komínů a vybírání sazí 2 - 6 krát do roka 
(přesně napiš – pevná paliva, kapalná paliva, 
plynná paliva). Nečistoty v komíně omezují 
funkci komínu a mohou mít za následek i požár 
nebo otravu lidí oxidem uhelnatým. Pravidelné 

vymetání sazí 
v komíně a 
vybírání popílku 
by mělo být proto 
samozřejmostí 
stejně jako 
k o n t r o l a 
t e c h n i c k é h o 
stavu komína. 
Ačkoliv si mnoho 

občanů čistí své komíny svépomocí, lepší je se 
spolehnout na odborníky kominíky. 
V případě, že se chystáte ke komínu připojit 
jakýkoliv spotřebič (nový, vyměněný) nebo 
měníte druh paliva, je nutné, aby byla provedena 
revize komínu. Revizi komínu Vám provede 
odborná firma a rovněž také kominíci. 
Je také nutné dodržovat zásadu, že v půdním 
prostoru se hořlavý materiál může nacházet v 
bezpečné vzdálenosti nejméně jeden metr od 
povrchu komínového tělesa.
A co když začne v komíně hořet? Ihned zavolejte 
hasiče na linku 150 nebo 112. Do jejich příjezdu 
odstraňte veškerý hořlavý materiál z blízkosti 
komínového tělesa, to znamená například 
odtažení nábytku od stěny, kterou komín 
prochází. Požár sazí v komíně nikdy nehaste 
vodou, mohl by popraskat, nebo dokonce 
vybuchnout. Do příjezdu hasičů se můžete 
pokusit zkrotit plameny pomocí vhazování 
suchého písku vymetacími dvířky nebo ze 
střechy do komína.

TO P N Á  S E Z Ó NA  A 
KO M Í N Y

P O Z O R  NA  Z A P Á l E N é  S V Í Č K Y

VÝZVA MUZEA HlUČÍNSKA

Muzeum Hlučínska se obrací na občany Kravař s prosbou o zapůjčení 
dobových (i rodinných) fotografií z období 1900-1938. 
Máte-li zájem zapůjčit fotografie, popř. věnovat, kontaktujte prosím pracovnici 
informačního centra v Hlučíně, slečnu Janu Nevřelovou (tel.: 595 041 617, 
e-mail: infohlucin@centrum.cz). 



BESEDNÍK č. 169                                                                                                                                          Str. 7

Blíží se oslavy konce starého a začátku 
Nového roku a s tím spojený nákup 
zábavné pyrotechniky. 
O tom, že pyrotechnika je nebezpečná 
a může i zabíjet, určitě většina z nás 
již slyšela. Největší nebezpečí přitom 
i nadále představují podomácku 
vyrobené pyrotechnické výrobky, které 
jsou častou příčinou vážných poranění. 
Pyrotechnické výrobky dnes můžeme 
nakoupit v nejrůznějších obchodech, 
stáncích a na tržnicích. Jsou rozděleny 
do několika tříd nebezpečnosti, přičemž 
třída nebezpečnosti musí být na obalu 
výrobku označena.
• Pyrotechnické výrobky I. třídy 
nebezpečnosti lze nakoupit ve většině 
obchodů a stánků. Jedná se především 
o prskavky, pistolové kapsle, bouchací 
kuličky, třaskavé proužky a jiné. Tyto 
výrobky se mohou prodávat osobám 
mladším 18 let, které je mohou rovněž 
odpalovat.
• Pyrotechnické výrobky II. třídy 
nebezpečnosti se smí prodávat pouze 
osobám starším 18 let a navíc pouze 
v pevných (kamenných) obchodech. 
Nesmí se používat v blízkosti 
nemocnic, ozdravoven, škol, domovů 
důchodců atd. Do uvedené třídy 
můžeme zařadit minivýbušky, rakety, 
petardy, dýmovnice, barevné dýmy a 
další. 
• Pro prodej pyrotechnických výrobků 
III. třídy nebezpečnosti je zapotřebí 
při koupi předložit průkaz odpalovače 
ohňostrojů, který vydává Český 
báňský úřad a patří sem např. dělové 
rány, různé druhy raket.
• Pro výrobky IV. třídy nebezpečnosti 
platí přísná bezpečnostní opatření a 
k jejich zakoupení a realizaci je třeba 
zpracovat projekt, který schválí Český 
báňský úřad. 
Pro vlastní bezpečnost je nutné 
kupovat a používat pouze výrobky s 
návodem výrobce v českém jazyce, 
který upravuje základní zásady 
bezpečné manipulace. Používání 
pyrotechniky v bytech a uzavřených 
prostorách je zpravidla zakázáno. 
Pyrotechnické výrobky musí být 
uskladněny mimo dosah dětí. Pro 
všechny třídy nebezpečnosti platí: 
používejte je tak, aby nedocházelo k 
ohrožení zdraví a majetku. S výrobky 
manipulujte v dostatečné vzdálenosti 
od hořlavých předmětů, stavebních 
objektů, zaparkovaných aut nebo 
stromů. Při použití vždy dodržujte 

bezpečnostní pravidla uvedená v návodu 
pyrotechnického výrobku. Období 
používání pyrotechnických výrobků je 
obdobím traumatu také pro naše zvířecí 
miláčky. Na tuto skutečnost je nutné 
pamatovat a věnovat jim zvýšenou péči.
Několik rad na závěr: 
• při nákupu se vyhýbejte pochybným 
prodejcům
• výrobky kupujte jen v původním 
balení výrobce, s označením třídy 
nebezpečnosti
• manipulujte s výrobky podle návodu
• po nákupu uschovejte pyrotechniku v 

chladnu a v suchu, nikdy ne v blízkostí 
topení, kamen nebo jiných zdrojů tepla
• uchovávejte pyrotechnické výrobky 
mimo dosah dětí
• nepoužívejte podomácky vyrobenou a 
neschválenou pyrotechniku
• nemiřte na sebe ani na ostatní
• nepoužívejte pyrotechnické výrobky 
pod vlivem alkoholu
• nesbírejte nevybuchlé petardy a 
nesahejte na ně
• dodržujte bezpečnostní pravidla a 
výrobky likvidujte podle návodu výrobce.

O S l AV Y  KO N C E  RO K U  A  P Y ROT E C H N I K A

STUDIO STYL
Opavská 189, Kravaře (bývalá restaurace Gastro)

Provozní doba:
Po - Pá 9.00 - 18.00 hod.
So  na objednávku

NA MĚSÍC PROSINEC A LEDEN JSME PRO 
VÁS PŘIPRAVILI TYTO AKCE:

Kadeřnictví 

Prosinec: Při barvení a melírování stříhání zdarma
Leden:     Sleva 10% na společenské účesy

• petra - 773 991 299     • katka - 604 237 445

Kosmetika
• Zuzka - 605 368 401
Prosinec: Trvalá na řasy za 150,- Kč
Leden:     Sleva 10% na večerní líčení

Manikúra, pedikúra, nehtová modeláž 

Prosinec: Sleva 10% na modeláž nehtů
Leden:     Sleva 10 % na lakování a zdobení nehtů

• Jiřina - 774 207 926

PRODEj KOSMEtiCKÝCH A KADEŘNiCKÝCH PRODUKtů 
A DÁRKOVÝCH POUKAZů NA VŠECHNY SlUžbY.

těšíme se na Vaši návštěvu!



Str. 8                                                                                                                                          BESEDNÍK č. 169

D ě t S K É  M Š E  S VAt É

Dětské mše svaté se staly naší velmi milou 
pravidelností. Konají se vždy ve středu v kostele 
v Koutech, v pátek pak ve farním kostele v 
Kravařích. Začátek je vždy v 17 hodin – jak v 
zimním, tak v letním čase.  Letošní školní rok 
jsou mše svaté tématicky zaměřeny na věci, 
které nás v církvi a ve farnosti obklopují. A tak 
se děti velmi zábavnou formou seznamují s tím, 
jak v římskokatolické církvi funguje hierarchie, 
jak je uspořádán církevní rok, co má na starosti 
Svatý otec, v čem spočívá práce otce biskupa, 

co je to diecéze, farnost, co obnášejí misie... 
A jaký je v daném řádu úkol samotné rodiny a 
tedy nás všech. 
Katecheze probíhá během kázání. V první části 
děti jednak soutěží, aby objevily klíčové slovo, 
které má k danému tématu dne vztah. Pak jsou 
seznámeny se samotným tématem, teorie, ale 
vůbec není suchá, je dětem naopak předávána 
za pomoci šikovných a zábavných pomůcek. 
V poslední části této veselé výuky pak samy děti 
spolupracují na nějakém úkolu, něco stavějí, 

vymýšlejí, plní svěřený úkol. Celou dobu jsou 
vtahovány do vzájemného povídání, takže my 
dospělí se často dozvíme velmi zajímavé věci.
Perličkou nakonec bývají přímluvy, u kterých se 
smějeme poměrně často – a věřím, že nejenom 
my, ale i Ten, komu jsou prosby dětskými hlásky 
posílány.   
Dětské mše svaté jsou určeny nejenom těm 
nejmenším. Všichni jste velmi srdečně zváni!

Božena Muczková 

náměstí 20, kravaře, 
tel./fax: 553 671 283, mobil: 776 691 811, 

e-mail: info@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz

P Ř i P R AV O VA N É  A K C E  C V č

Keramická dílna
začátek 7. ledna v 17:00 hod. v CVČ

úprava výrobků + glazování - 14. ledna v 17:00 hod. v CVČ
vyzvednutí výrobků - 28. ledna

V Á N O Č N Í  A R A N Ž OV Á N Í 
P R O  D Ě T I  A  D O S P Ě l é

Máte chuť vyrobit si vlastní aranžmá, kteřé bude 
zdobit Váš vánoční stůl?

Přijďtě v pátek 18.12.2009
do Centra volného času v Kravařích,

začátek je ve 14.00 hodin.

S sebou: misku nebo nádobu na aranžmá, florex, 
vánoční ozdoby.

Větvičky zajistíme.

VStUP ZDARMA

Soutěž dívek vě věku 13-15 let:

D Í V K A  R O K U  2 0 1 0
Soutěž se bude skládat z předkola, které 

proběhne 22.ledna 2010 v 15,00 hod. 
v CVč KRAVAŘE (bez účasti veřejnosti) a ze 
základního kola, které se uskuteční v sobotu

2 7 .  ú n o r a
v  K u l t u r n í m  d o m ě  v  b o l a t i c í c h

o d  1 5 . 0 0  h o d i n

Podmínky účasti: 
Soutěžící musí dosáhnout 13 let nejpozději k 
termínu konání základního kola tj. k 27.2.2010 a   
nesmí do 31.8. běžného roku dosáhnout 16 let.

Soutěží disciplíny:
Volná disciplína (tanec, hra na hudební nástroj, zpěv, 
recitace, dramatické vystoupení), módní přehlídka

bližší informace o podmínkách účasti v soutěži 
Vám poskytnou pracovnice CVč osobně nebo 

na tel. 553 671 283. Přihlásit do soutěže se 
musíte nejpozději do 20.ledna 2010.

M A Š K A R N Í  B Á L
který se bude konat v neděli 17.1.2010

začínáme ve 14,30 hodin v sále u Slaniny

je připraven bohatý program, vystoupení dětí
zájmových kroužků, soutěže, občerstvení,

bohatá tombola a další překvapení.

těšíme se na vás !!!

Vstupné  
dospělí 30,-
děti bez masky 10,-
děti v masce vstup ZDARMA

Upozorňujeme zájemce, že od 7.2.2010 bude probíhat 
další ročník školy bruslení, přihlášky a platby přijímáme 

od 4.1.2010 v CVč.



BESEDNÍK č. 169                                                                                                                                          Str. 9

Všichni duchové a strašidla měli slet 6. listopadu 2009 v 17 
hodin na ulici Potočná a osvětleni pouze svými lampiónky 
se vydali v nočním šeru za příšerných strašidelných zvuků 
ulicemi.Směřovali ke škole, kde je čekalo na školním hřišti, 
osvětleném taktéž jen barevnými lampiónky ze sklenic, teplé 
občerstvení připravené čarodějkami maminkami a ohřát 
se mohli u čarodějnického ohně. Rodiče, kteří dělali malým 
strašidlům doprovod, se mohli nejen zahřát strašidláckými 
lektvary, ale také zhlédnout výstavu, která měla příhodný 
název Nejhezčí halloweenové strašidlo.

A K T U A L I T K Y Z E  Z Š  K R AVA Ř E  -  K O U T Y

Každý odpad má svoji cestu. Vznikají 
při lidské činnosti, v průmyslu, 
zemědělství, ve stavebnictví. Nejvíce 
známe odpady, které vznikají u nás 
doma nebo ve škole a říkáme jim 
komunální. Komunální odpady mají 
různé vlastnosti a podle nich se s 
nimi nakládá. Žáci 4. a 5. ročníku ZŠ 
Kravaře – Kouty se zapojili do druhého 
letošního úkolu soutěže „Recyklohraní“. 

V přírodovědě a za domácí úkol měli v 
našem městě zmapovat místa určená 
k odkládání odpadů a pak ve výtvarné 
výchově vytvořit jednoduché schéma 
– mapku našeho města Kravaře a 
vyznačit v ní všechna důležitá místa 
související s odpady. Nebylo to snadné 
takovou mapu zpracovat, ale nakonec 
to žáci pracující ve skupinkách zvládli a 
nejlepší mapku zaslali do soutěže. 

Škola za další 
dobře splněný 
úkol získá 
p o t ř e b n é 
body, za které 
si pak může 
vybrat pro 
žáky zajímavé 
věcné ceny.

je soutěž pro žáky 1. stupně základních 
škol a studenty středních škol z celé 
České republiky pořádaná Mensou ČR, 
ve které o úspěchu nerozhodují naučené 
znalosti, ale schopnost samostatného 
uvažování a pohotového rozhodování.
Do krajského kola postoupilo 53 dětí, 
z naší školy tři žákyně – Markéta 
Jochimová, Terezie Rinková (5.třída) a 
Markéta Videcká (4. třída). 
Krajská kola proběhla ve všech 14 krajích 
v pátek 6. listopadu 2009. 
Blahopřejeme Markétě jochimové, 
která se umístila na 8. místě a postoupila 
tak do celostátního  finále, které se 
uskutečnilo v Poslanecké sněmovně 
Parlamentu ČR v pondělí 30. listopadu 
2009. Stejně jako v minulém roce také 
letos převzal záštitu nad soutěží poslanec 
Parlamentu ČR pan Petr Tluchoř.

HAllOWEEN V KOUTECH

lOGICKÁ OlYMPIÁDA

SKUPINOVÝ DETEKTIVNĚ ZEMĚPISNÝ ÚKOl

Pracovnice CVČ Kravaře připravily u příležitosti 
HALLOWEENU pro  žáky 1. - 5. třídy 
ZŠ Kravaře a ZŠ Kravaře-Kouty výtvarnou 
soutěž „NEJHEZČÍ HALLOWEENOVÉ 

STRAŠIDLO“.Všechna výtvarná díla shlédly 
děti v prostorách CVČ a ZŠ Kravaře Kouty.
Diplomy a věcné ceny byly výhercům předány 
v sobotu 28.11. na akci ROZSVÍCENÍ 

VÁNOČNÍHO STROMU před MěÚ v 
Kravařích.

V Y H O D N O C E N Í  V ý T VA R N É  H A L L O W E E N O V É  S O U T Ě Ž E

I.kategorie – 1.-2.třída
1. David Wittek – 2.A
2. Radka Řehulková – 2.B
3. Lukáš Heider – 2.B

I.kategorie – 1.-2.třída
1.Dominika Slaná- 2.ročník
2.Alžběta Tamfalová – 1.ročník
3. Kateřina Willaschková – 2.ročník

II.kategorie – 3.-5.třída
1.místo Valérie Gratzová – 5.B
2.místo Lucie Dehnerová – 5.A
3.místo Patrik Miketta – 3.B

II.kategorie – 3.-5.třída
1.Pavla Nabielková – 5.ročník
2.Monika Peterková- 4.ročník
3. Veronika Oczková – 3.ročník

žÁCi ZŠ KRAVAŘE žÁCi ZŠ KRAVAŘE - KOUtY

Výherci výtvarné soutěže „NEjHEZčí HAllOWEENOVÉ StRAŠiDlO“



Str. 10                                                                                                                                        BESEDNÍK č. 169

„ N O V ý  K A B Á T “  M Š  P E T R A Z  K R AVA Ř

Před rokem oslavila mateřská škola Petra z 
Kravař 25 let svého působení. K tomuto výročí 
jsme ji všichni přáli, aby se uskutečnila její 
plánovaná rekonstrukce a škola dostala k 25. 
narozeninám „nový kabát“. Rok se s rokem 
sešel a 24.11. 2009 jsme zahájili provoz v nově 
zrekonstruovaném I. pavilonu MŠ s nádstavbou 

páté třídy pro 24 dětí. Poděkování patří Městu 
Kravaře, které podpořilo financemi tuto 
stavební akci, projektantovi panu Hagenovi, 
Beskydské stavební společnosti, která stavbu 
provedla v nejkratším možném čase. Dále patří 
poděkování pracovnicím MŠ a maminkám, 
které pomohly při úklidu tříd.

Slavnostního předání nové třídy do užívání se 
23.11.2009 zúčastnilo vedení Města Kravaře, 
vedení Beskydské stavební společnosti, 
starostové okolních obcí a pozvaní hosté. 
Přejeme dětem hodně radostí a zábavy v 
nových prostorách MŠ. Věříme, že  v příštím 
roce dostane „nový kabát“ i druhý pavilon.

S L AV N O S T N Í  P Ř E D Á N Í  Z Š  K R AVA Ř E

Slavnostní předání školy do užívání po dvou 
dokončených projektech proběhlo za účasti 
vzácných hostů v pondělí 23.11. Projekt města 
Kravaře zahrnoval zateplení celé školní budovy 
a výměnu veškerých oken. Projekt základní 

školy obsahoval vybavení odborných učeben. 
Hosté měli možnost, po symbolickém otevření 
nové učebny pracovní výchovy přeřezáním 
kulatiny panem starostou Ing. Andreasem 
Hahnem, zhlédnout krátké vystoupení žáků 

základní školy a také se mohli sami zapojit do 
výuky anglického jazyka v nové učebně cizích 
jazyků.

Mgr. Tomáš Dorazil,
ředitel ZŠ Kravaře 

srdečně vás zveme na prohlídku školy 

spojenou s vÁnočníM JarMarkeM,

která se bude konat  10.  pros ince 2009
v prostorách Základní  ško ly  kravaře 

od 17 hodin.

Zakoupením žákovských výrobků a připraveného pohoštění 
přispějete na školní projekt „adopce na dÁLkU“.

těšíme se na vás a na společnou předvánoční atmosféru!

Žáci a učitelé ZŠ kravaře, komenského 14



BESEDNÍK č. 169                                                                                                                                        Str. 11

Ve čtvrtek 19. listopadu se uskutečnilo v 
kostele sv. Václava a přilehlé Moravské kapli 
slavnostní vyhodnocení 16. ročníku celoroční 
soutěže „Liga sportu základních škol“ za školní 
rok 2008/2009. U slavnostního předávání 
nechyběli hlavní představitelé Města Opavy 
v čele s nám.primátora Mgr. Horákem. Mezi 
deseti nejlepšími školami z celkového množství 
43 škol celého opavského okresu, které se 
zúčastnili slavnostního aktu, nechyběla ani 
letos ta naše ZŠ Kravaře. Pro školu v Kravařích 
skutečně historické umístění! 4. místo hned za 
městskými sportovními giganty ZŠ Englišova, 
Kylešovice a E. Beneše.
Výsledky pramení z celoroční usilovné práce 
jak jednotlivců, ale hlavně z kolektivních 
výkonů mnoha žáků naší školy, z nichž bylo 
velmi obtížné vybrat ty nejlepší:
Martin SEiDl – žák 9. ročníku
Jeho pozice osmáka mezi deváťáky byla loni 
obtížná, přesto byl pravidelně vybírán do 
atletických reprezentací školy. Jeho doménou 
jsou hlavně běhy, jak sprinty tak i běhy dlouhé 
vytrvalostní. Zejména pak pomohl ve Štafetě 
E. Zátopka 42x1000m k celkovému prvenství 
v ČR. Martin reprezentoval školu nejen v 
plavání, ale i v minikopané. Fotbalu se věnuje i 
mimo školu v TJ SK Kravaře. U Martina hlavně 
věříme, že to, co neměl možnost plně předvést 
v roce minulém, dokáže v roce letošním.
Martin PlUSCHKE - žák 8. ročníku
Martin reprezentoval školu především ve všech 

týmových atletických soutěžích – Atletickém 
čtyřboji, Poháru rozhlasu, Memoriálu M. 
Fišera, kde svou všestranností přispíval 
množstvím bodů. Jeho silnou stránkou je 
hlavně skok vysoký. Byl také platným členem 
basketbalového družstva v boji o Nestle Cup. 
Do této čtveřice hochů byl vybrán rovněž za své 

sportovní gentlemanské 
chování, smysl pro čestný 
boj a svou skromnost.
René KOliG – žák 8. 
ročníku
Všestranný sportovec, 
který se zúčastňuje 
reprezentačních akcí 
školy v rámci atletických 
soutěžích. Nedá se říci, ve 
které disciplině dominuje 
více, ale právě velmi 
dobré výsledky ve všech 
atl. disciplínách jej řadí 
na špici. Pak není divu, 
že školu reprezentoval v 
Zátopkově štafetě, běhu 
8x200m, Memoriálu 
M.Fišera, atlet. čtyřboji, 
přespolním běhu a  
Vánoční laťce. Svou 
všestrannost dokázal 
rovněž v OF v plavání. 
Jeho sport je však hlavně 
fotbal, který aktivně hraje 
za družstvo žáků SFC 
Opava. Na rozdíl od 
předcházejícího Martina 
však potřebuje zklidnit 
hlavu, aby někdy nejednal 
impulsivně.
Radek MUCZKA 
– žák 8. ročníku
Radka provází sport 

odmalička a to se projevuje podobně jako u  
ostatních v jeho všestrannosti. Z atletických 
disciplín bych musel vyjmenovat všechny 
jako u Reného, rovněž reprezentoval školu 
v plavání, v kolektivních basketbal, florbal a 
fotbal. Ve všech těchto sportech reprezentoval 
školu, ale věříme, že v letošním roce snad ještě 
s většími úspěchy.
V minulém roce nejvíce bodů pro celkové 
hodnocení ale získala mladší děvčata. Jmenovat 
u nich jednotlivě úspěchy by bylo zbytečným 
opakováním, a proto vám je představíme jako 
tým, který společně dosáhl medailové pozice: 
1.místo v ČR v Zátopkově štafetě 42x1000m, 
v Poháru rozhlasu(2. v OF, pak 6. v kraji), 
Lehkoatlet.čtyřboji (3. místo v OF), běhu 
8x200m, Memoriálu M. Fišera. Střídavě se 
účastnily i vánoční laťky a přespolního běhu 
Jestli si myslíte, že jsou to jen atletky, není to 
pravda, neboť společně vybojovaly 2. místo 
v OF basketbalu Nestle Cup, 2. v OF místo v 
basketbale a následně 4. místo v kraji, 3. místo 
v OF ve volejbale, jedna z nich rovněž 4. místo 
v kraji ve šplhu.
Proto vám jako tým představuji:
jana žíDKOVÁ- výborná sprinterka 
(60m- 8,7s.) i vytrvalkyně, basketbalistka, 
volejbalistka,   
jana HOMOlOVÁ-výborná běžkyně, hod 
kr. míčkem 49m, volejbalistka i basketbalistka
ivana StUCHlíKOVÁ-výborná ve šplhu, 
atletice, volejbale a basketbale
Nela DOŠKOVÁ- všestranná, nejlepší ve 
skoku dalekém
Míša SKÝPAlOVÁ- všestranná 
sportovkyně (vybíjená, basketbal i volejbal)
Míša liSSKOVÁ- všestranná sportovkyně, 
nejlepší ve skoku vysokém

Mgr. Tomáš Dorazil,
ředitel ZŠ Kravaře.

Náplň práce:

- péče o stávající klienty

- prezentace a prodej finančních produktů

- rozšíření obchodních vztahů s klientem a poradenství

- zajištění spolupráce s Českou poštou

Nabízíme: Požadujeme:

- tvůrčí práci a seberealizaci - SŠ vzdělání

- bezplatné vstupní zaškolení - komunikační schopnosti

- odborné vzdělávání - zájem o obchod a finance

- perspektivu profesního růstu - samostatnost a časovou flexibilitu

- silné zázemí úspěšné společnosti - základní znalost práce na PC

- motivující finanční ohodnocení - ŘP skupiny "B"

Kontaktní osoba:

Ing. Daniel Pražan

Oblastní ředitelství ČMSS

Horní náměstí 27

779 00  Olomouc

tel.: 585 242 469, 604 999 788

e-mail: daniel.prazan@cmss-oz.cz

Žádost spolu se strukturovaným životopisem zasílejte na níže uvedenou adresu.

Pro velký zájem o finanční produkty 

Českomoravské stavební spořitelny, a.s.

hledá obchodní ředitelka ČMSS ve spolupráci s Českou poštou

spolupracovníka na pozici

FINANČNÍHO PORADCE ČMSS 
pro oblast Hlučínska

Vytvořeno pomocí Software602 Print2PDF 8. Tuto řádku odstraníte zakoupením licence a aktivací na http://www.software602.cz/

V Y H O D N O C E N Í  L I G Y S P O RT U  Z Á K L A D N Í C H  Š K O L



Str. 12                                                                                                                                        BESEDNÍK č. 169

Z  D O M O VA P R O  S E N I O RY S V.  H E D V I K Y K R AVA Ř E

Po nedělní pečené kachně se zelím a bramborovými knedlíky, pondělím 
již tradičním, významném, ale hlavně veselém karmašovém setkání 
se starostou města Ing. Andreasem Hahnem ve farním sále, kterého 
se zúčastnilo 15 našich seniorů, pokračoval u nás Kravařský karmaš 
ještě ve čtvrtek tradiční zábavou. Živá hudba našich stálých hudebníků 

i kamarádů p. Leo Richtera a p. Josefa Václavíka nás opět rozezpívala 
a některé i roztančila. Zpestřením bylo kytarové vystoupení dětí Centra 
volného času Kravaře. Při dobrých koláčích, vínečku i jiných dobrotách 
jsme se vydrželi bavit téměř celých pět hodin! A to je úctyhodný výkon! 
Děkujeme! 

Naši spoluobčané, po celý rok jsme Vám rádi 
dávali o sobě vědět zprávami ze života v našem 
domově. Byly to zprávy radostné proto, že ve 
stáří - závěrečné fázi života, je ještě důležitější 
aspoň malá radost pro každý den. Nemůžeme 
si však zastírat, že ke stáří také neodmyslitelně 
patří nemoc, závislost na pomoci, také 
osamění. To jsou většinou důvody, pro které se 
člověk rozhoduje pro sociální službu a odchod 
z vlastního domácího prostředí.
Jak nám probíhá měsíc listopad, který jsme 
začali vzpomínkou na naše zesnulé a přes 
Kravařský karmaš se po svátku Krista Krále 

dostáváme k první neděli adventní, musíme si 
uvědomit, že se nám zase nachýlil čas jednoho 
roku. Je to dobrý důvod zastavit se a poděkovat 
nejen za chvíle radosti, ale i chvíle pomoci a 
doprovázení.
Poděkovat především všem, kdo v našem 
domově pracují! Není to jen těžká fyzická nebo 
i psychicky a odborně náročná služba 24 hodin 
po 365 dnů v roce, je to i ochota rozdat veliký 
kus lásky!
Také chceme poděkovat za každou pomoc 
a podporu našemu okolí. Všem zástupcům 
našeho města a naší farnosti, zaměstnancům 

městského úřadu, našim školám, našim častým 
návštěvníkům, příznivcům a kamarádům. 
Děkujeme! Také díky Vám se můžeme cítit 
v našem městě a jeho domově pro seniory 
dobře.
Chceme Vám všem popřát radostný závěr 
tohoto roku, šťastné a pokojné prožití vánočních 
svátků a všechno dobré v roce nadcházejícím.

Maria Melecká,
ředitelka DS

Se uskutečnilo 16. listopadu 2009. Za účasti starosty Ing.Andrease Hahna, 
tajemníka Emanuela Jarkulisch  a představitelů církve,  byl Karmaš 
zahájen v jednu hodinu odpoledne. Ke slavnostní vyzdobené tabuli letos 
zasedlo 114 seniorů, což je o dvacet více než tomu bylo v předcházejících 
létech. Hlavní menu se skládalo z kuřecího vývaru s játrovými knedlíčky 
a vepřového závitku se zelím a knedlíky. Po obědě se podávala káva s 
koláčem. Pro žíznivé seniory bylo k dispozici plzeňské pivo a štamprle 
metaxy, pro ženy becherovka. O program se postaraly karmašnice se 

svým pásmem písniček a říkanek, na harmoniku zahrál pan Josef Melecký. 
O velké oblibě tohoto setkání svědčí stoupající zájem ze strany seniorů, 
kteří letos obzvlášť neradi odcházeli domů. O dovoz a odvoz se postarali 
pracovnici odboru místního hospodářství a městské policie, celá akce 
byla organizována odborem sociálních věcí. Poděkování tedy patří všem 
– městu za poskytnutí finančních prostředků, obsluze za svědomitost a 
rychlost a ostatním za dopravu bez nehod.

Irena Sentenská,
vedoucí odboru sociálních věcí

K A R M A Š O V É  P O S E Z E N Í  S E N I O R ů

KARMAŠOVÁ ZÁBAVA

PODĚKOVÁNÍ DOMOVA PRO SENIORY NA ZÁVĚR ROKU



BESEDNÍK č. 169                                                                                                                                        Str. 13

NABÍZÍME:          
SPEEDiNG - jízda na stacionárních kolech pod vedením zkušených instruktorů. Kola jsou vybavena měřiči kalorií, zlepšují kondici a formují 
postavu. 
bOSU-cvičení na půlbalónu, je možné ho používat pro různé druhy balančních, rehabilitačních, relaxačních  a  posilovacích cvičení. 
bODYStYliNG-novinka lekce zaměřená na posilování problémové partie těla. 10min. zahřátí, pak následuje 40min. intenzivního posilování a 
závěrečný strečink a uvolnění. 
DANCE AERObiC- aerobik vyšší intenzity spojený s pohybovou taneční koordinací, využívající prvky street dance. Tančí se na hip hopovou 
hudbu. 
jUNiOR AERObiC-novinka Čeká Vás hudební, rytmická a pohybová průprava pro děti od 6 let. Zábavná forma pohybu, kde se děti naučí 
pohybové vazby, posilování s váhou vlastního těla pro správné držení těla. Můžou se těšit na mnoho her a také se naučí spoustu nových 
tanečků. 
RHYtMiC DANCE-novinka Taneční hodina se zajímavou choreografií. Mix různých tanečních stylů. (steet dance,hip hop).Hodina pro mládež od 
12let. 
tANEC  bEZ  HRANiC- základ tvoří břišní tanec, léčivý africký tanec, salsa, kruhový tanec a prvky volného spontánního tance. 
JÓGA-  cvičení ayran jógy pod vedením zkušených polských instruktorek. vzhledem k omezené kapacitě nás prosím kontaktujte včas na výše 
uvedeném telefonním čísle. 
CVIČENÍ PRO SENIORY-  pokud jste do této doby neměli odvahu přijít, teď je ten správný čas! Využijte nabídku hodin určených pro starší 
generaci. 
KURZ SNIŢOVÁNÍ  NADVÁHY- pod vedením dr.Andělové, kvalifikovaného odborníka na výživu, Vám pomůžeme zhubnout přebytečné 
kilogramy. Kurzy jsou tříměsíční a probíhají vždy na podzim a na jaře. Zájemci prosím volejte na výše uvedené tel.číslo nebo email. 
BABY CLUB  BERUŠKA – Jsme tu pro všechny, kteří chtějí trávit svůj volný čas aktivně se svými dětmi, přejí si je něčemu naučit, mají zájem o 
jejich všestranný rozvoj, ale také si potřebují odpočinout, pobavit a setkávat se s dalšími rodiči a jejich dětmi v příjemném prostředí našeho 
centra. 
CVIČENÍ S DĚTMI- Úterý: od 10h pro děti od 2 do 4 let 
                               Čtvrtek: od 10h pro děti od půl roku do 2 let    

 
!!!POZOR!!! 

Nabízíme Vám dárkové poukazy v hodnotě 1000kč a 500kč. 
Vánoce se blíţí, tak potěšte své nejbliţší perfektním dárkem! 

Bliţší informace najdete u nás nebo na uvedeném telefonním čísle či emailové adrese. 

                                                                                                        

fitclubtwist@seznam.cz                                                             Opavská 189,Kravaře 
www.fitclubtwist.cz                                                                             (bývalé gastro TOM) 

                      tel.:  733 323 583 
 
 
 

NABÍZÍME: 
          

SPEEDING - jízda na stacionárních kolech pod vedením zkušených instruktorů. Kola jsou vybavena měřiči kalorií, zlepšují kondici a 
formují postavu. 
BOSU-cvičení na půlbalónu, je možné ho používat pro různé druhy balančních, rehabilitačních, relaxačních  a  posilovacích cvičení. 
BODYSTYLING-novinka lekce zaměřená na posilování problémové partie těla. 10min. zahřátí, pak následuje 40min. intenzivního 
posilování a závěrečný strečink a uvolnění. 
DANCE AEROBIC- aerobik vyšší intenzity spojený s pohybovou taneční koordinací, využívající prvky street dance. Tančí se na hip 
hopovou hudbu. 
JUNIOR AEROBIC-novinka Čeká Vás hudební, rytmická a pohybová průprava pro děti od 6 let. Zábavná forma pohybu, kde se děti 
naučí pohybové vazby, posilování s váhou vlastního těla pro správné držení těla. Můžou se těšit na mnoho her a také se naučí spoustu 
nových tanečků. 
RHYTMIC DANCE-novinka Taneční hodina se zajímavou choreografií. Mix různých tanečních stylů. (steet dance,hip hop).Hodina pro 
mládež od 12let. 
TANEC  BEZ  HRANIC- základ tvoří břišní tanec, léčivý africký tanec, salsa, kruhový tanec a prvky volného spontánního tance. 
JÓGA-  cvičení ayran jógy pod vedením zkušených polských instruktorek. Vzhledem k omezené kapacitě nás prosím kontaktujte včas na 
výše uvedeném telefonním čísle. 
CVIČENÍ PRO SENIORY-  pokud jste do této doby neměli odvahu přijít, teď je ten správný čas! Využijte nabídku hodin určených pro 
starší generaci. 
KURZ SNIŢOVÁNÍ  NADVÁHY- pod vedením dr.Andělové, kvalifikovaného odborníka na výživu, Vám pomůžeme zhubnout přebytečné 
kilogramy. Kurzy jsou tříměsíční a probíhají vždy na podzim a na jaře. Zájemci prosím volejte na výše uvedené tel.číslo nebo email. 
BABY CLUB  BERUŠKA – Jsme tu pro všechny, kteří chtějí trávit svůj volný čas aktivně se svými dětmi, přejí si je něčemu naučit, mají 
zájem o jejich všestranný rozvoj, ale také si potřebují odpočinout, pobavit a setkávat se s dalšími rodiči a jejich dětmi v příjemném 
prostředí našeho centra. 
CVIČENÍ S DĚTMI- Úterý:pro děti od 2 do 4 let 
                               Čtvrtek: pro děti od půl roku do 2 let         

Přijďte si zacvičit do nového fit clubu TWIST v příjemném prostředí. Bliţší informace najdete na našich webových stránkách 
nebo na výše uvedeném telefonu či emailové adrese. 

fit club 

twist 
 



Str. 14                                                                                                                                        BESEDNÍK č. 169

Hanibal 
 

PPAALLUUBBKKYY 
 

 
Nově otevřená prodejna 

V KRAVAŘÍCH 
 

ul. Štěpánkovická  
u autobusové zastávky naproti Mexiku 

 
 

Mobil: 777 733 293                                                              www.hanibalopava.cz 
 
 
 

  Hanibal 
 

STAVEBNÍ  ŘEZIVO  
 

- prkna, hranoly, fošny, latě, krovy, 
                   přihradové vazníky 
 
 

Nově otevřená prodejna 

V KRAVAŘÍCH 
 

ul. Štěpánkovická  
u autobusové zastávky naproti Mexiku 

 
 

Mobil: 777 733 293                                                              www.hanibalopava.cz          



BESEDNÍK č. 169                                                                                                                                        Str. 15

Kancelář Českomoravské stavební spořitelny, a.s., Kravaře
Náměstí 394/29, 747 21 Kravaře, 
Andrea Peterková 
tel.: 732 861 501, e-mail: andrea.peterkova@cmss-oz.cz
bezplatná infolinka pro klienty čMSS, a.s.: 800 120 100 
www.cmss.cz
Pondělí   8:30 – 12.00  
Středa   8:30 – 12.00  14.00 – 17.00 hod.   
Čtvrtek   8:30 – 12.00
Doporučené datum úhrady mimořádných vkladů pro maximalizaci státní podpory za rok 2009 – do 21.12.2009.  
Nabídka na konec roku 2009
Získejte nejvýhodnější spořící účet od Lišky:
• Garantovaná úroková sazba 2% po celou dobu spoření, státní podpora ve výši 15% z ročně uspořené částky – max z 20 000 Kč, tedy až 3000 Kč ročně, 
čistý úrokový výnos 6,94% ročně, výnosy ze stavebního spoření jsou osvobozeny od daně z příjmu, pojištění Vašich vkladů do limitu odpovídajícího 50 
000euro, možnost výhodného úvěru na bydlení s pevn.úrokovou sazbou .
• Pokud uzavřete do 31.12.2009 prvotní smlouvu o stavebním spoření a po zaplacení úhrady za uzavření smlouvy do 31.1.2010 získáte prémii až 
1 500 Kč.  Vklad 30 000 Kč zhodnocen 10%.
• Prémie pro mladé do 18-ti let včetně, 1 500 Kč.
Finacování bydlení: úrok z úvěru  3,7% p.a., úrok z překlenovacího úvěru od 4,3 %, 4,45% p.a. až 5,55%p.a. Možnost zvolení výše úrokové sazby podle doby, za 
kterou bude splacen . 
 • Koupě stavebního pozemku    
 • Výstavba domu, bytu
 • Koupě domu, bytu
 • Úhrada za převod členských práv a povinností
 • Splacení podílu bytovému družstvu
 • Úhrada závazků spojených s bydlením, vypořádání SJM, dědictví.
 • Údržba, změna, modernizace, (fasáda, zateplení, financování a výstavba fotovoltaických elektráren – tzv. zelený bonus, etc, )
 • Splacení úvěru, přefinancování hypotéky
 • Připojení k sítím
 • Obecně vše, co je pevnou součástí bytu, domu.

Motto: Když stavěl Noe Archu, ještě nepršelo. Howard Ruf. 

 

pondělí Úterý středa čtvrtek pátek sobota neděle

9.00 – 10.00
30min. jízda na 
kole/30min.
posilování
kamila

9.00 – 10.00
spalovací hod.
Mix: aerobic,
velké míče
pilates
katka

9.00 – 10.00
Zdravotní plus
rehabilitační 
cvičení
pilates
bosu
katka

8.30 – 9.30
speeding 
spalovací h.
eva

9.00 – 10.30
Mix: kolo,
posilování,
pilates
strečing
katka

16:30 – 17:30
speeding

16:30 – 17.30
speeding

16:30 – 17:30
7 – 13 let
dětský aerobic
tanec

17:30 – 18:30
speeding
 eva

17:30 – 18.30
speeding
Míša

17:30 – 18:30
speeding
eva

17:30 – 18.30
cvičení na 
gymnastickém 
míči
katka

17:30 – 19:00
Mix
aerobic, bosu, 
pilates
katka

:18:30 – 19:30
speeding
eva

18:30 – 19.30
speeding
andrea

18:30 – 19:30
clasic speeding
eva

18:30 – 19.30
speeding
andrea

18:30 – 19:30
speeding
andrea

A l f a  B o d y  f i t n e s s  s t u d i o
Náměstí 394/29, Kravaře (bývalé kino Amfora) www.alfafitness.cz 

Rezervace na tel.: 602 234 297 
Na každou hodinu je nutno se předem objednat!

Speeding je skupinový trénink na stacionárních kolech za doprovodu 
motivační hudby. Na konci každé lekce je zařazeno posilování 
problémových partií těla a strečing.
Cvičení na gymnastickém míči - má účinky na zpevnění a 
napnutí svalů, zpevnění kostí - kyčle, páteř, nohy, ruce, paže a ramena. 
Vhodné pro cvičení všech věkových skupin.
Klasická masáž - na objednávku paní Andrea Stuchlíková, 
tel.: 725 815 979.

SPAlUjtE, HUbNětE A tVARUjtE 
VAŠi POStAVU S NÁMi !!!

URčENO PRO VŠECHNY VěKOVÉ 
KAtEGORiE !

těŠíME SE NA VÁS!

Kolektiv Alfa body fitness studia.

Vstupné - 70,- Kč; 
mateřská dovolená, seniorky - 60,- Kč; 
mládež 15 - 19 let - 40,- Kč
pernamentky - sleva na vstupném.



Str. 16                                                                                                                                        BESEDNÍK č. 169

CO MOžNÁ NEVíME O VÁNOCíCH

Součástí štědrého večera bylo tajemné 
vánoční kouzlení. Každý se ho trochu bál, 
přesto se každým rokem znovu a znovu snažil 
poodhrnout clonu budoucnosti.
Nejznámějším čarováním bylo rozkrajování 
jablíček. Objevila-li se hvězdička, znamenalo 
to štěstí, byl-li tam ale kříž, znamenalo to smrt 
nebo vážné onemocnění. Podobně se věštilo 
z vlašských ořechů. Černý vnitřek ořechu 
předpovídal neštěstí a smutek, zdravý ořech 
pak radost a štěstí.
Skořápky ořechů se využily u dalšího věštění, 
kdy se do skořápky umístnila svíčka a puštěná 
po vodě naznačovalo svým chováním něco 
málo z budoucnosti.
Na Štědrý večer neměl mít nikdo u sebe 
źádnou cizí věc, protože by ho v dalším roce 
čekala smůla a neštěstí.
Svobodné a nezdané dívky nezapomínaly na 
házení pantoflem. Postavily se zády ke dveřím, 
do pravé ruky vzaly pantofel nebo jinou vhodnou 
obuv a hodily ji za sebe. Mířil-li střevíc špičkou 
ke dveřím, očekávala se svatba a odchod z 
domu, špička v opačném směru znamenala 
nejméně jeden další rok zůstat “na ocet”.
Pokud se chtěla dívka dozvědět jméno jí 
souzeného, vzala jablko a nůž. Jablko oloupala 
tak, aby získala jednu dlouhou spirálu. Tou pak 
třikrát zatočila nad hlavou a odhodila ji. Na zemi 
spirála vytvořila tvar, z něhož bylo možné s 

trochou fantazie vyčíst písmeno, jímž začínalo 
jméno toho pravého.
Oloupané jablko se pak dalo použít k dalšímu 
zvyku. Nožem se rozdělilo na tolik dílků, kolik 
bylo osob u stolu a každý svůj dílek snědl. 
Všichni věřili, že kdyby kdokoli z přítomných 
v příštím roce zbloudil (obrazně či doslova), 
stačilo si jen vzpomenout, s kým jedl o vánocích 
společné jablko a našel by cestu zpět.

Další jablíčkové kouzlo bylo důležité pro 
hospodáře. Ten vzal dvanáct jadérek, které 
vložil do misky s vodou. Kolik jich vyplavalo na 
hladinu, tolik se dalo v příštím roce očekávat 
suchých měsíců.
Podobně se dalo věštit z cibulových slupek. Z 
cibule se naloupalo dvanáct sukének, položily 
se vedle sebe a do každé se nasypalo trochu 
soli. Každá sukénka představovala jeden měsíc 
v roce. Na které se sůl do rána rozpustila, v tom 
(podle pořadí vedle sebe) se očekával déšť. Ve 
které pouze zvlhla, ten měl být normální a u 

které sůl s cibulovou sukénkou nic neprovedla, 
se dalo čekat sucho.
Zapomenutým slovanským zvykem bývalo 
namazat si na Štědrý den tváře medem. Tím si 
každý zajistil, že ho po celý příští rok měli mít 
všichni rádi.
Pro vdavekchtivé dívky existoval způsob, jak 
toho dosáhnout. Stačilo se zmocnit devíti patek 
od vánoček a schovat si je.
Jinde házela děvčata hůl na hrušku, na kolikátý 
pokus se povedlo, že se hůl na stromě zachytila, 
po tolika letech ji čekaly vdavky.
Známým věštěním bývalo i klepání na kurník. 
Ozval-li se děvčeti nejdříve kohout znamenalo 
to, že se dívka vdá do roka. Ozvala-li se nejdříve 
slepice, dívka měla zůstat svobodnou.
Jiným zvykem bylo odléváním roztaveného 
olova do připravené nádoby s vodou. Získaný 
vychladlý odlitek olova se zkoumal a zjišťoval k 
čemu se nejvíce podobá.
O půlnoci děvčata běhávala přes naoranou 
brázdu volajíce: „Štěkej, štěkej pes, kde je milý 
dnes, ať je tu hned!“. Poté vyčkávala z které 
strany pes zaštěkal, neboť z té strany měl přijít 
jejich budoucí ženich.
Děvčata třásla také bezem a přitom říkala: 
„Třesu, třesu bez, ozvi se mi pes, kde je milý 
dnes?“. Na tu stranu, kde se ozvalo štěkání se 
pak dívka měla provdat.

(převzato z www.ceske-tradice.cz)

ŠtěDROVEčERNí Stůl A ZVYKY OKOlO Něj

ŠtěDROVEčERNí VěŠtěNí

Smysl Vánoc spočíval především ve vzájemné 
úctě, lásce a přátelství. Byl dobou, kdy se 
scházela celá rodina pohromadě u svátečně 
prostřeného stolu.
Ještě než mohli všichni zasednout společně 
u jednoho stolu, všude se drhlo, všechno se 
čistilo, uklízelo a urovnávalo.
Hospodyně od rána připravovala štědrovečerní 
pokrmy. Vařila hrách, čočku, bramborovou a 
rybí polévku, pekla kubu z krup a česneku. 
Chléb a v bohatších domech i vánočku mívali 
upečenou již několik dní předem, schovanou 
v ošatce. Všichni se od rána postili, aby viděli 
zlaté prasátko. Když měla hospodyně uvařeno, 
snažila se zabavit děti, zatímco hospodář 
opatřil stromeček a tajně jej ozdobil. K večeru 
vybíhali děti čím dál častěji ven a pozorovali 
oblohu, zda již nevyšla první hvězdička, která 
měla ukončit půst. Právě s první hvězdičkou na 
obloze se symbolicky zapalovala svíčka a celá 
rodina usedala ke slavnostní večeři.
Prostírání stolu se věnovala velká pozornost. 
Většinou se symbolicky na jeden roh pokládal 
pecen chleba, aby měla rodina stále co do úst. 
Na druhý roh slaměnka s trochou všeho, co 
pole dalo proto, aby i v následujícím roce byla 
dobrá úroda. Na třetí roh se pokládaly peníze, 
které měly slibovat blahobyt. Na čtvrtý roh se 
někde pokládala miska na kousky jídla pro 
dobytek a slepice. Jinde misku dávali pod stůl. 

Samotný stůl se pak obepínal řetězem nebo 
provazem, což mělo zaručit ochranu stáda 
ovcí před vlky, ochranu statku před zloději a 
také soudržnost celé rodiny po celý další rok. 
Řetěz nebo provaz potom hospodyně stočila 
do kruhu a do něj se sypalo slepicím. Slepice, 
které zobaly mimo kruh, byly tzv. „tulačky“, 
které zanášely mimo hnízdo.
Byl-li počet stolujících lichý, prostírala 
hospodyně pro jednoho navíc. Podle lidové 
pověry prý chodila smrt těsně před večeří 
obhlížet prostřené stoly a kde by byla napočítala 
lichý počet, tam by se v následujícím roce pro 
někoho vrátila.
Než se zasedlo ke stolu, stoupl si každý bosou 
nohou na zemi ležící sekeru, to aby ho v příštím 
roce nebolely nohy.
Před večeří se všichni společně pomodlili 
a vzpomněli na vše dobré i špatné, co je v 
uplynulém roce potkalo.
Někde přišel na talíř nejprve hrách, který 
symbolicky spojoval stolovníky v dobrém i 
zlém, poté se podávala polévka, aby všichni 
měli sílu, čočka zas měla přinést rodině peníze 
a nakonec kuba, popř. ryba či jiný masitý pokrm 
pro radost a pohodu. Kosti z ryby se dávali 
vždy na jeden talíř a po večeři je hospodář 
odnesl pod jabloň. Počet a rozmanitost chodů 
byla v každém kraji jiná. Někde se po polévce 
podávaly křížaly, někde měly místo kuby 

kapra, jinde třeba jen slanečka. Jediné co bylo 
téměř všude společné byla vánočka, kterou 
hospodyně přinesla na stůl vánočku spolu s 
cukrovím, když všichni povečeřeli. K tomu se 
pila káva, čaj, ale i víno, pivo nebo dokonce 
pálenka. Od stolu se nesměl nikdo zvednout, 
dokud všichni nedojedli. Lidé věřili, že by se 
rodina o dalších Vánocích nesešla celá.
Tam, kde měli kapra, schovala hospodyně 
lesklé šupiny, věříce přitom, že se budou v 
domácnosti držet peníze. Zbytky večeře se 
rozdělily mezi dobytek, který tuto noc prý mluvil 
lidskou řečí, stromům v sadě kvůli dobré úrodě 
a studni, aby měla čistou vodu.
Poté přinesl hospodář do světnice stromeček 
ozdobený sušenými jablíčky, švestkami, 
cukrovím, ořechy a řetězy. Zapálily se svíčky 
na stromečku a všichni kolem zpívali koledy. 
Koledy pak zpívali každý večer až do odstrojení 
stromečku.
Tam kde stromeček neměli či ho neznali, strojili 
jesličky. Figurky přidávali k jesličkám podle 
biblických událostí. Malého Ježíška vkládali do 
jesliček na Štědrý večer. Spolu s ním anděla 
a pastýře. Figurky Tří králů přicházeli na řadu 
až 6.ledna.

(převzato z www.ceske-tradice.cz)



BESEDNÍK č. 169                                                                                                                                        Str. 17

VÁNOCE VE SVětě

Štědrovečerní omáčka

Potřebujeme: 3 dkg másla, 4 dkg 
hladké mouky, 30 dkg povidel, 20 dkg 
strouhaného perníku, cukr, skořici, 
sušené švestky, mandle, ořechy, 
rozinky, špetku soli, trochu rumu

Jde v postatě o vylepšenou a 
slavnostní povidlovou omáčku. Z 
másla a mouky se připraví světlá 
jíška. Zředíme ji vodou, ve které jsme 
rozmíchali strouhaný perník a vše 
dobře povaříme, přidáme povidla, 
mandle, ořechy, rozinky, švestky, 
můžeme přidat lžici citronové sťávy, 
sůl, skořici, dochutíme podle chuti 
cukrem, povaříme. do hotové 
omáčky přimicháme pro dospělé 
trochu rumu. 
(zdroj - Hornická kuchařka z Ostravska)

Vánoce v USA
Vánoce jsou nejdůležitějším dnem pro všechny 
křesťany. Většina Američanů je věřící, i to 
je jeden z důvodů, proč je většina obchodů 
zavřená. Totéž platí pro všechny státní úřady. 
Mnoho míst je zavřeno dokonce už den 
předem.
Vánoční výzdoba je velice bohatá, v některých 
případech nemá daleko ke kýči.. Američané, 
slavící Vánoce, mají stromeček , živý nebo 
umělý. Zdobí jej drobnými světly a ozdobami- 
koule, řetězy z popcornu atd.
V mnoha státech v tomto období sněží, a tak 
je vánoční večeře podávána uvnitř. Skládá 
se z pečeného krocana, husy, kachny nebo 
šunky polité brusinkovou omáčkou. Výběr 
dezertů je mnohem bohatší. Podává se 
biskupský chlebíček, dýňový koláč, ovocný 
pudink polívaný brandy, koláčky nadívané 
kandovaným ovocem aj. Dětem nosí dárky 
Santa Claus.

Vánoce ve Velké británii
Anglický Ježíšek se jmenuje Father Christmas 
(Otec Vánoc). Nosí dlouhý oblek červené nebo 
zelené barvy. O Štědrý večer chodí dům od 
domu a rozdává dárky. Děti věší punčochy 
na krb a nebo prázdné povlaky od polštářů na 
rohy postelí. Ráno se probouzejí a doufají, že 
právě jim tam zanechal spoustu dárků.
Děti píšou Otci Vánoc dopisy, které vhodí do 
krbu. Jedině tak mohou vzlétnout a dostat se 
až do Severního Pólu, kde jejich přání bude 
vyslyšeno. Pokud však dopis shoří, musí se 
napsat znovu.
Ráno, 25. prosince, rodina společně rozbaluje 
dárky a poté připravují slavnostní hostinu. 
Ta bývá podávána přesně v poledne. Stůl, 
na němž se obědvá, se doslova blýská 
vším zřídka kdy používaným porcelánem a 
křišťálovým sklem. Oběd začíná přípitkem a 
poté symbolickým rozlomením tzv. christmas 
crackers (jedná se o papírové tuby, v nichž 
se ukrývá drobný dárek). Oběd se skládá z 
pečeného krocana s kaštanovou nádivkou 
se zeleninou a omáčkou. Nabídka dezertů je 
mnohem pestřejší: švestkový puding polévaný 
Brandy, sladké koláče nadívané kandovaným 
ovocem aj.

Vánoce v Austrálii
V zemi klokanů slaví Vánoce stejně jako ve 
Velké Británii - jen s tím rozdílem, že místo 
lyžování a koulování vrcholí v Austrálii léto a děti 
si užívají letních prázdnin, které s oblibou tráví 
na pobřeží oceánu s celou rodinou. Vánoční 
stromečky mají buď umělé nebo zasazené 
v květináči. Dá se říci, že typicky australské 
Vánoce neexistují. Za výchozí model oslavy 
Vánoc byly použity britské zvyky.
Dárky zde nosí rovněž Otec Vánoc, ale 

poslední léta si na oblibě získává i jeho 
americký rival Santa Claus. V noci z 24. na 
25. prosince přichází do domů a vkládá dětem 
dárky do punčoch na krbu, či do povlaků na 
polštář zavěšeném v rohu postele. Vánoční 
výzdoba je střídmá, používají se především 
slaměné ozdoby, větvičky ze stromů, jmelí a 
samozřejmě vánoční stromeček.
Avšak teplotní podmínky výrazně pozměnili 
britské zvyky. Tradiční večeře se přemístily z 
domovů na terasy, zahrady, nejsou neobvyklé 
ani v parku, či na pláži. Je to příležitost setkat 
se s přáteli a příbuznými, uvědomit si přátelství, 
lásku a předat si dárky. Vánoční menu může 
sestávat z mořských plodů, krocana, kachny, 
kuřete, těstovin, druhově velice pestrých salátu, 
zmrzliny, švestkové pudinku, koláčů aj.

Vánoce ve Francii
Dárky ve Francii nosí Otec Vánoc (Pere Noël). 
Jde o alegorickou postavu, která je zobrazována 
jako starý vousatý muž se spoustou dárků pro 
děti. Dostává od dětí dopisy s jejich přáními a 
má létající saně tažené soby.
Francouzi si potrpí na bohatou výzdobu, jak 
interiérů, tak exteriérů (pro navození skutečné 
vánoční nálady). Často jsou osvětlené, aby 
vynikaly i během noci. Typickým stromkem je 
jedle, která je hlavní dekorací v každé rodině 
a ukládají se pod ni dárky. Kulinářské umění 
Francouzů je opravdu neotřelé. Mezi tradiční 
pokrmy patří vánoční krůta (la dinde de Noel) 
a tzv. vánoční poleno (le buche de Noel). 
Jedná se o dezert polívaný čokoládou ve tvaru 
polínka, ve výjimečných případech se může 
jednat i o zmrzlinu.

Vánoce na Ukrajině
Ukrajina patří mezi nejpravoslavnější země na 
světě. Pravoslavní se nikdy nevzdali užívání 
juliánského kalendáře, a tak Vánoce slaví 
7.ledna. Ten představuje 14ti denní posun od 
kalendáře gregoriánského. Ve většině částí 
Ukrajina lidé o Štědrý večer tvoří tzv. vertep 
(betlém). Zde jsou vyobrazovány situace z 
Bible týkající se Ježíšova narození (malý 
Ježíš v jeslích, Marie, cizinci dávající mu dary 
a Betlémská hvězda na obloze). Štědrý večer 
se na Ukrajině nazývá Sviaty Vechir (Svatý 
Večer), a nebo také Sviata Vecheria (Svatá 
Večeře). Ukrajinská kuchyně nikdy nedostane 
tolik prostoru předvést svou rozmanitost. Svatá 
Večeře by měla obsahovat nejméně dvanáct 
pokrmů. Na stole by neměla chybět Kutia, 
chutný dezert připravovaný z máku, pšenice, 
kandovaného ovoce, medu a ořechů.
Postava svatého Nicholase je zde zastoupena 
v podobě Did Moroz (Děda Mráz). O Štědrý 
večer přichází do domovů a zanechává dárky 
pod stromečkem.

Vánoce v Rusku
Štědrý den je v Rusku obyčejným pracovním 
dnem. Pravoslavné Vánoce totiž připadají až 
na 6. a 7. ledna. Původně byly spojeny s velkým 
množstvím lidových zvyků. Po zákazu Vánoc v 
roce 1918 však zvyky upadly v zapomnění a 
nyní většina Rusů místo nich slaví Nový rok 
s jolkou a dárky od dědy Mráze. Děda Mráz 
používá sáně, cestuje až ze vzdálené Čukotky 
a doprovází ho Sněhurka v bílém kožíšku 
ušitém z hranostajů.

Vánoce v Německu
Ježíšek má rezavé vlasy a vousy a k 
přemisťování používá osedlaný divoký vítr. 
Dříve prý odnášel neposlušné děti a trestal 
nevěrné ženy. 1. prosince děti dostávají sladké 
adventní kalendáře a až do vánoc otvírají po 
jednom okénku se sladkým překvapením, 
vánočním stromečkem je jedlička.

Vánoce ve Finsku
Dárky roznáší veliký Ukko, pomáhají mu 
pidimužíci, kteří prý zlobivé děti odnášejí do 
svého ledového království.

Vánoce v Grónsku
Tady bydlí Děda Mráz a píší mu sem děti z 
celého světa. Žije v podzemní jeskyni uprostřed 
věčného ledu.

Vánoce ve Španělsku
Vánoce ve Španělsku jsou svátkem rodiny. 
Dávají si dárečky, pije se šampaňské, jí se 
marcipán. Děti se však většinou obdarovávají 
až na den Tří králů. Mikuláš zde dětem nosí 
dárečky do dřeváků.

(zdroj www.nasevanoce.cz)



Str. 18                                                                                                                                        BESEDNÍK č. 169

Rezervace vstupenek na plesy od 4. ledna na tel. čísle 
553 671 201. Předprodej vstupenek na zámku v Kravařích.

Z V E M E  V Á S



BESEDNÍK č. 169                                                                                                                                        Str. 19

sbor dobrovolných hasičů kravaře vás co nejsrdečněji zve na 
tradiční hasičské bály, které se uskuteční v restauraci „slanina“. 

a jejich termíny? ty jsou následující:

i. Hasičský bál 
15.1.2010, hraje skupina DRiVE

Dětský maškarní bál 
24.1.2010, od 14.30 hod. 

ii. Hasičský bál 
6.2.2010, hraje skupina POHODA

 
předprodej lístků na i. a ii. hasičský 
bál byl zahájen dne 1.12.2009 na 
obvyklém místě u pana heinze 
Weczerka, kravaře, ul. vyhlídalova 
15, 
tel. 608 610 563. cena vstupného 
(u bálů pro dospělé) je 100,-kč 
na osobu. občerstvení, bohatá 
tombola a tradiční překvapení bude 
zajištěno.

Zveme všechny příznivce taneční hudby a dobré zábavy. 

hasiči kravaře

POZVÁNKY

H A S I Č S K é  B Á lY
Šachový oddíl kravaře ve spolupráci s Městem kravaře pořádá:

Šachový turnaj
pro občany města Kravaře

který se uskuteční
20. 12. 2009 v 9:30 hod.

Je určen pro mládež, dospělé, amatérské i pokročilé šachisty. Turnaj 
bude dle zájmu rozdělen do několika kategorií. Pro úspěšné účastníky 
budou připravené také věcné ceny.

Registraci doporučujeme potvrdit předem na telefonním čísle 773 909 
113 (Glabasňa Tomáš) a to do 15. 12. 2009. Pozdější registrace nebo 
registrace na místě bude možná dle volných míst.

Místo konání: 1. patro Kavárny v Kravařích.

Harmonogram:
09:30 Prezentace, zápis hráčů
10:00 Zahájení turnaje
15:00 Předpokládaný konec turnaje.

Startovné 70Kč.

Žáci ZŠ Kravaře a ZŠ Kravaře – Kouty mají startovné zdarma.
Součásti startovného bude také občerstvení.

Tomáš Glabasňa,
předseda šachového klubu Kravaře

oddíl stolního tenisu tJ sk kravaře vás zve na:

18. ročník Vánočních turnajů
ve stolním tenise 

středa 23.12.2009 
Turnaje se uskuteční v těchto kategoriích:
• Dorostenci (hráči narození 1.1.1992 a mladší)
• žáci 

Prezentace bude probíhat v malé tělocvičně ZŠ v Kravařích od 
15:00 do 15:30 hod. 

Startovné činí 30,-Kč. 

Vítěz obdrží putovní pohár, diplom a 200,-Kč. Hráči na 2. a 3.místě 
obdrží diplomy a 100,- , resp. 50,-Kč. 

V pondělí 28.12.2009 se pak na stejném místě 
uskuteční 

Vánoční turnaj - open pro muže a ženy 

Prezentace od 16:30 do 17:00 hod.

Startovné 30,-Kč. 
Věcné ceny budou připraveny pro 8 nejlepších v hlavní soutěži a 
vítěze soutěže útěchy. 

Občerstvení zajištěno. 
Na hojnou účast v obou turnajích se těší pořadatelé. 

Fit club tWist
 zve všechny příznivce aktivního odpočinku na 

SIlVESTROVSKÝ MARATÓN
(tří hodinový speeding), 

přijďte oslavit konec roku sportem a zábavou!

bližší informace na tel.: 732 158 378.

všem našim příznivcům a klientům přejeme krásné 
prožití vánočních svátků a aktivní start do nového roku 

2010.

Bohoslužba v německém jazyce
se uskuteční

v neděl i  27 .  prosince, 
v  10:00 hod.

v  zámecké kapl i .

Celebrovat bude P. Max jarosch.



Str. 20                                                                                                                                        BESEDNÍK č. 169

Kravařské noviny - Besedník – Měsíčník pro ekonomiku, kulturu a sport v Kravařích. Vydává Město Kravaře, IČ 00300292. Řídí redakční rada, 
redaktor - Lenka Mučková, registrováno u Ministerstva kultury ČR pod číslem E 12508. Vychází 11x ročně. Redakce - Zámek Kravaře, Alejní 24, 747 
21 Kravaře, tel.: 553 671 201, e-mail: besednik@kravare.cz, tiskárna - H + B tisk Opava. Náklad 2 200 ks. Nevyžádané příspěvky a fotografie se 
nevracejí. Uzávěrka příštího čísla: 31. 12. 2009.

Karmašový víkend 13. – 15. 11., byl v 
Kravařích ve znamení hokeje. Třídenní 
„KARMAŠ CUP“ – mezinárodní festival 
amatérského hokeje, byl v pátek 
zahájen přátelským utkáním mezi 
domácími Kravařemi a hosty z Finska. 
Hokejového festivalu se zúčastnilo 
celkem 8 amatérských týmů z Česka, 
Polska, Slovenska a Finska a po celou 
dobu panovala v Buly Aréně přátelská 

sportovní nálada. Páteční odpoledne a sobotní dopoledne patřilo prvním 
zápasům. Slavnostně byl „KARMAŠ CUP“ zahájen v sobotu, pár minut 
popoledni, kterého se ujal starosta města Kravaře, Ing. Andreas Hahn, 
leader týmu HC Město Kravaře. Týmy, rozdělené na 2 skupiny, odehrály 
celkově 16 zápasů systémem „každý s každým“. Herní doba byla 
stanovena na 2 x 25 minut. Na všechna utkání byl vstup zdarma. Účastníci měli po celou dobu pobytu zajištěno ubytování a stravu v prostorách Buly 

Arény a v rámci tréninku mohli využít Bowlingu nebo si zajít zaplavat do 
Aquaparku. Sobotní večer byl ve znamení „Krmášové veselice“, kdy si 
mohli hosté všichni společně zazpívat, zatančit, ochutnat tradiční národní 
speciality „zabijačku“ a prohloubit tak přátelství mezi sebou. „KARMAŠ 
CUP“ zakončila finálová utkání v neděli. Na čtvrtém místě se umístili 
finští HC NOKIAN PYRY OLD BOYS TAMPERE, bronz patřil koutským 
HC DERBY KOUTY, stříbrnou příčku obsadil tým HC LITVÍNOV a zlato 
patřilo našemu mužstvu HC MĚSTO KRAVAŘE. Oceněny nebyly jen 
týmy, ale také nejlepší brankář, útočníci a obránci. Srdečné poděkování 
patří všem účastníkům festivalu, organizátorům,  Buly Aréně a dalším. 
Projekt „KARMAŠ CUP“ – mezinárodní festival amatérského hokeje 
je 85% financován z Operačního programu přeshraniční spolupráce 
Česká republika – Polská republika 2007-2013 z Fondu mikroprojektů u 
Euroregionu Silesia a partnery jsou Město Kravaře a TOWARZYSTWO 
MILOSNIKOW HOKEJA NA LODZIE, Kedzierzyn Koźle.

K R AVA Ř E  S L AV I LY K A R M A Š  TA K É  H O K E J E M

 

 
  
 
 
 
 
 
 
Neděle 15. 11. 2009 - hrací doba zápasů = 2 x 25 minut hrubého času 
o 7-8 místo 08.00 – 08.50 HC MAKOVCI BRATISLAVA – HC CZARNE PANTERY JASTRZĘBIE-ZDRÓJ 9 - 2 
o 5-6 místo 09.10 – 10.00 HC CHEMIK KĘDZIERZYN-KOŹLE – HC FIREDRAKS BRNO/POPŮVKY 9 - 3 
o 3-4 místo 10.20 – 11.10 HC DERBY KOUTY – HC NOKIAN PYRY OLD BOYS TAMPERE 1 - 0 
FINÁLE 11.30 – 12.20 HC LITVÍNOV – HC MĚSTO KRAVAŘE 5 - 11 

 
 
KONEČNÉ UMÍSTĚNÍ MUŽSTEV: 
 

1. HC MĚSTO KRAVAŘE 
2. HC LITVÍNOV 
3. HC DERBY KOUTY 
4. HC NOKIAN PYRY OLD BOYS TAMPERE 
5. HC CHEMIK KĘDZIERZYN-KOŹLE 
6. HC FIREDRAKS BRNO/POPŮVKY 
7. HC MAKOVCI BRATISLAVA 
8. HC CZARNE PANTERY JASTRZĘBIE-ZDRÓJ 

 
 

 
 
 
 
 

A – skupina__________________   
HC CHEMIK KĘDZIERZYN-KOŹLE 
HC DERBY KOUTY 
HC LITVÍNOV 
HC MAKOVCI BRATISLAVA 

B – skupina_________________________ 
HC CZARNE PANTERY JASTRZĘBIE-ZDRÓJ 
HC FIREDRAKS BRNO/POPŮVKY 
HC MĚSTO KRAVAŘE 
HC NOKIAN PYRY OLD BOYS TAMPERE 

VÝSlEDKOVÁ lISTINA


